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Pagarba tikriesiems Tauta remia fronto kariusTėvynės sūnums
nūs, galima pažinti tik karo metu.

metu, kai joks pavojus negresia^t- 
siranda daug patriotų, „pasirengu­
sių“ paaukoti Tėvynei savo gyvybę,

mo. Daug patriotinių šūkių išeina 
iš jų lūpų, jie visuomet yra pirmoje

gresia jų gyvybei, kol jiems nerei­
kia išsižadėti patogaus ir sotaus gy­
venimo. Atsiradus pavojui, tie pat­
riotai dingsta, tušuojąs! arba atran­
da milijonus priežasčių, kurios ne­
leidžia jiems pasireikšti taip, kaip 
jie anksčiau žadėjo Tokius patrio­
tus mes vadiname šiaudiniais pat­
riotais. Tokių patriotų yra kieflcvie- 
noje valstybėje, yra jų gana daug ir 
pas mus Lietuvoje.

Taikos metu mes daug girdėjome 
patriotinių kalbų, daug girdėjome 
patriotinių šūkių,: daug pažadų. 
Šiaudiniai patriotai žodžiais buvo 
dideli „karžygiai“, kurie „naikinda­
vo visus priešus", .mirdavo“ su gin-

ninku ramovės didžiojoje salėje 
įvyko labai reikšmingas, galima sa­
kyti, istorinis, mūsų fronto karių, 
visų lietuviškųjų batalionų atstovų 
susirinkimas. Neseniai sudarytasis 
Vyriausias karių ir jų šeimų globos 
komitetas, drauge su visais Lietuvos 
apskričių ir miestų komitetų atsto­
vais, kukliomis iškilmėmis įteikė 
mūsų batalionų atstovams visuome­
nės gausiai, suaukotas dovanas fron­
to kariams. Tai buvo pirmasis, tik­
rai nepaprastas mūsų batalionų at­
stovų suvažiavimas, nuoširdžioms 
lietuviškosios visuomenės aukoms 
priimti. Iškilmėse dalyvavo vokie­
čių kariuomenės, civilinės valdžios 
ir savivaldos atstovai. •

Lietuvos apsaugos srities komen- 

kinti krašto ir tautos".
Bet tikrai atėjo nelaimės diena.

gen. tarėjas gen. Kubiliūnas atvytcs- 
’ ta I pilną iškilmių saJę, orlcestrui 

grojant sutikinto maršą.
Toliau iškilmių programos pra- 

• džiai, policijos pučiamųjų orkestras 
f sugrojo pora ištraukų iš operų. Pir- 
. maris žod| tarė J šio nepaprasto su- 
> sirinkimo dalyvius Visuomenės Rei-
■ kalų Departamento direktorius ir
■ Vyr. karių ir jų šeimų globos kn-
■ miteto pirmininkas J. Kriščiūnas.

■Plačiai apžvelgęs didžią, garbingą ir 
karžygišką lietuvių tūtos istorijos 
epopėja, baisų bolševikinės okupa-

Mlrm ,mci i' laikotarpi iri 
didvyriškas partizanines kovas karo 
pradžioje ir dabar Rytuose, dir. 
Kriščiūnas ypač pabrėžė: 

tin i Sibirą, naikino mūsų kultūrą, 
kalbą, papročius. Jie nesuspėjo galu­
tinai įvykdyti savo programos, pa­
gal kurią mūsų tauta turėjo būti su­
naikinta, turėjo nustoti egzistavusi. 
Po vienerių bolševikų šeimininkavi­
mo metų neliko nė vieno lietuvio, 
kuris nebūtų įsitikinęs, kad didžiau-

čių, kaip šilta, jauki ir stipri atra­
ma. jj drąsinanti, kelianti, užjau­
čianti ir mylinti.

Tėvynė ir frontas turi jungtis Šil­
čiausiais ryšiais, kaip augalo gyve­
nime jungiasi žemė, vanduo, oras ir

dėjosi didelias patriotais, kurie tai­

Pagarba tikriems tautos sūnums, 
kurie ne kalbomis, ne žodžiais, bet 
krauju gina tautos egzistenciją. Jie, 
kaip ir 1918-1919 metų pirmieji sa­
vanoriai, krauju rašo naują Lietu-

Ta saujelė lietuvių, mūsų apsaugos 
ar policijos batalionų sudėty, yra 
tikrieji tautos sūnūs. Jie ne žo­
džiais, ne gražiais šūkiais arba pat-

ir krauju jrodė, kas jie yra. Jie atsi­
sakė nuo patogaus gyvenimo, šei­
mų; dabar jiie yra bunkeriuose, ken­
čia šalti, bet tvirtai laiko ginklą 
rankose ir visuomet yra pasiryžę

suprato tie vyrai, kurie nepasitenki­
no padėję išvyti bolševikus iš Lietu­
vos ir nesudėjo ginklų, bet kartu su 
vokiečių kariuomene patraukė j ry­
tus, kad bolševizmą galutinai Simai-

Dovanų įteikimo iškilmės Kaune. Viršuj dešinėj gen. nur. Just. Kairėj gen. Kubiliūnas. 
Vidury vertingesnių dovanų dalis. Apačioj batalionų ir komitetų atstovai Borjero nuotr.

kai Vokietija paskelbė Savietų Są­
jungai karą, dauguma lietuvių grie­
bėsi ginklo ir aktyviai prisidėjo prie 
kovų ir padėjo vokiečių kariuomenei 
išvyti bolševikus tš Lietuvos. Bet 
tuo pavojus kraštui nepašalintas. 
Kiekvienas lietuvis gerai žino, kad 

ryžimą paaukoti už tautą ir kraštą 
savo gyvybę, dabartiniu laiku, kai 
Stalinas pasižada mus „išvaduoti", 
stengiasi surasti vietą tokioje ištai­
goje, kurioje ramiai ir patogiai ga-

1. Visi komitetai jau globoja po 
vieną, jiems paskirtą lietuvių karių 
batalioną;

2. Viri komitetai yra tiesiog susi­
rišę su fronto kariais ir pasikeitę 
sveikinimais ir pageidavimais dėl 
ateities santykių;

f|, užmiršo nukankintus ir išvežtus 
savo tautiečius, užmiršo savo parei­
gą krašto atžvilgiu. Save pateisinti 
išgalvoja įvairias priežastis, visokias 
kliūtis, kurios neleidžia jiems akty­
viai dalyvauti kovoje prieš bolševiz­
mą. Savo bailumui užmaskuoti jie 
apsimeta dideliais patriotais, tvirti­
na, kad nesigailėtų savo kraujo ir 
gyvybės Tėvynei, jeigu būtų daro­
ma, kaip jie nori arba pagal jų pro­
jektą, ir rezultate lieka nuošaliai

egzistencijos.
Karo metai skiriasi nuo taikos mo­

žodžiais, bet veiksmais reikia įrody­
ti savo patriotizmą. Tuo atžvilgiu 
savo patriotizmą įrodė tik tie mūsų 
pilkieji kariai, kurie be svyravimų 
su ginklu rankose patraukė j toli­
mus Rusijos plotus, kad galutinai 
sunaikintų amžinąjį mūsų priešą - 
bolševizmą . ir tuo apsaugotų mūsų 
kraštą nuo pražūties. Jie be patrioti­
nių kalbų, be pasigyrimų, kietai 
spausdami ginklą rankose, petys | 
petį su garbingais vokiečių ir kitų 
tautų kariais gina Europą, kartu sa­
vo kraštą, nuo sunaikinimą Jie 
krauju ir prakaitu prisideda prie 
kūrybinio darbo, statant naują Eu­
ropą ir kuriant naują gyvenimą, 
veiksmais ne žodžiais tarnauja savo 
tautos labui, nors tie veiksmai ret­
karčiais reikalauja iš jų kruvinų 
aukų. Pagarba jiems! AL S.
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Musų fronto karių

Tėvynė kariui — tebūnie vyriau-

rys Tėvynei — laisvo būvio laiduo­
tojas, artimas ir brangus tautas na­
rys, pasiaukojęs dėl savų artimų ir

Ryšys tarp fronto Ir Tėvynės turi 
būti stiprus ir tikras. Jis turi būti

bais. Ta linkme š| rudeni pradėjo 
eiti Pirmojo Generalinio Tarėjo KU­
BILIŪNO įsakymu įsteigtas Lietu­
vių karių ir jų šeimų globos vyr. 
komitetas su savo sikyriais apskri­
čių miestuose ir ’raiščių miesteliao-

Sios visuomeninės organizacijos 
tikslas jungti fronte kovojančius ka­
rius su Tėvyne, stiprinant jų dvasią, 
aprūpinant kultūrinėmis ir materia­
linėmis gėrybėmis, turinčiomis po­
zityvinės reikšmės kario gyvenimui

naši sužeistų karių ir invalidų globa, 
organizuojant jų lankymą, pramo­
gas, dovanas poilsio namus, invali­
dų amato mokyklas ir kitas institu­
cijas. Be čia i.uminėtos kultūrinės Ir 

[materialines paramos teikiamos ka- 
■riul, ši ocar V "p_
turtingų karių šeimų šelpimą ir pa­
galbą, padėdini apsirūpinti kuru, 
maistu ir rūbais, globojant kanų 
našlaičius ir leidžiant juos | mokslą.

Šios organizacijos trumpos veiklos 
rezultatus, ypač užakcentuojant 
glaudaus ryšio su frontu sudarymo 
momentą, leiskit, ponai, man truin-

keletą 'dienų Lietuvos apsaugos sri­
ties komendantui generalma j orui 
Just yra tekę būti Visuomenės Rei­
kalų Departamento būste ir ten įsi­
tikinti, su kokiu stropumu buvę ruo­
šiami šventiniai paketėliai lietu­
viams statybos batalionų, savisau-

susirinkimas Kaune
7. Kariams, kurie yra išskirstyti 

po įvairius vokiečių kariuomęnės 
dalinius, kaip transporto tarnybos 
vyrai ir vyrai tarnaują priešlėktuvi­
niuose daliniuose gavo po kalėdini 
siuntinėli per feldpostus (6.000 siun­
tinėlių).

Suminint čia išvardytą karių jlo- 
' bpjimo veiklą, dėkoju Savivaldos 
organams, visiems komitetų pirmi­
ninkams, plačiai lietuviškai visuo­
menei, vokiečių kariuomenės bei ci­
vilinės valdžios atstovams,už darbą 
ir gausią paramą, kuri itin buvo 
svarbi varant pirmąją šio darbo 
vagą.

Baigdamas sveikinu visų čia atvy­
kusių lietuviškų dalinių atstovus 
besiartinančių švenčių proga, linkiu 
sėkmingos kovos prieš bolševizmą ir 
leiskite man Jus patikinti, kad šian­
dien užmegati ryšiai tarp fronto ir 
Tėvynės vis stiprės ir niekad nenu­
trūks.

Tėvynė niekada neužmirš Jūsų 
žygių. Pagarba Jums!“ ;

Toliau Lietuva? a išsaugos srities , 
komendantas generalmajoras Just, 
kreipdamasis į lietuvių karių atsto­
vus, 'be kita ko, pareiškė, kad lie­
tuviams kariams — jų atstovams — 
jau esą aišku, kokias pastangas lie­
tuvių tauta daro, kad jos nariams, Į 
-.V. ra” "i r > Jaot/ryis
fronte, o taip pat ir gri'tijsiems Tė- luvlų uaUW3 *-u-
vynėn, būtų malonu gyventi. Prieš . masls generalinis tarėjas, gen. Ku- 
iroWc hw.» T.iAtiiv«v! nnsaupoc sri- ^liūnas buvo pakviestas įteikti do­

vanas lietuvių karių dalinių ątsto- 
vams.

Prie tribūnos pradėjo rinktis kie­
tose kovose prieš amžinąjį mūsų 
tautos priešą bolševizmą išbandyti ir 
užsigrūdinę mūsų karių atstovai, o 
taip pat ir jų globėjai — Karių ir 
jų šeimų globos komitetų nariai, ku­
rių rūpesčiu ir pastangomis buvo 
suorganizuotas dovanų rinkimas. Čia 
prie tribūnos, vyrai iš fronto ir dir­
bą Tėvynėje, nuoširdžiai paspaudę 
vieni kitiems rankas ir pasikeitę 
vienu kitu žodžiu, arčiau susipaži­
no tolimesniam glaudžiam ryšiui.

Dalinių atstovams šia proga buvo 
įteikta įvairių dovanų — radijo apa­
ratų, akordeonų, armonikų ir kt., o 
taip pat ir sveikinimo adresų dai­
liuose, jaunų lietuvaičių išpuoštuose 
tautinėmis spalvomis bei tautiniais 
raštais, viršeliuose. Tačiau tad buvo 
ne visos dovanos; tai jų tik maža 
dalelė. Likusios šventinės dovanos 
yra supakuotos į dideles dėžes, ku­
rios bus įteiktos vėliau nuvežti li­
kusiems fronte ir negalėjusiems dėl 
savo pareigų atvykti šventėms į sa­
vo mieląjį kraštą — Lietuvą, ka-

Dviejų lietuvių statybos batalionų 
kariams buvo įteiktos vertingos Lie­
tuvos apsaugos srities komendanto 
generalma j oro Just dovanos.

Įteikus lietuvių dalinių atstovams 
dovanas, Kauno miesto -karių 'r jų 
šeimų globos komiteto vardu kalbė­
jo Kauno m. burmistras Kenstavi- 
čius, kuris pastebėjo, kad šios lietu­
viams kariams skirtos šventinės do­
vanos yra, gal būt, pirmosios ir kuk­
lios, bet jose slypi tikras, lietuviš­
kas nuoširdumas. Kalėdų ir Nau­
ju Metų proga kalbėtojas palinkėjo 
visiems lietuviams kariams daug 
kariškos laimės jų žygiuose.

— Brangūs draugai, — kreipda- j Karių vardu padėkos žodį tacė 
masis | lietuvių karių dalinių atsto- kpt Matulevičius. Jis, tarp kitko, 
vus kalba toliau generalma j oras ' pareiškė, kad žiauri bolševikų oku- 

_« ----- -» pači ja yra užgrūdinusi lietuvio, ypač
kario, dvasią nenumalšinamam kzrš- 

1 tui ir nepalaužiamai kovai prieš ’ au- 
___ _______________ _____  „  doną j į siaubą. Suaidėjus pirmiems

, j būti ramus, kad ir jo šeima bus taip j kovos prieš bolševizmą trimita.ns, 
pat gerai aprūpinta, kaip ir jis pats lietuvis karys, kartu su visa tauta, 
anrūnlnta«. tuoj veržėsi į kovą, naikindamas

raudonąsias gaujas ir aukodamasis

lietuviams kariams linksmų ir lai­
mingų Kalėdų ir Naujų Metų oend- 

i rai kovai prieš bolševizmą.
5 Tvarkos policijos šefas Lietuvoje 
} pik. Itn. Dr. NĮusil taip pat pareiškė 
. įsitikinimą, kad lietuviškoji vieuome- 
j nė savo karius, kovojančius fronte, 
. atsiminė, reikiamai jų žygius įver­

tino ir pagerbė.
Pareiškęs vilt|, kad lietuviai, ei- 

; darni kartu su vokiečių kariais, ap- 
. saugos savo kraštą nuo bolševiki- 
. nio priešo įsiverž;mo, Tvarkos poii- 
. eijos šefcs Lietuvoje pik. Itn. Dr. 
! Musil pasveikino Kalėdų ir Naujų 
i NĮetų švenčių proga atvykusius j ao- 
> vanų įteikimo iškilmes lietuvių ko- • 

voą dalinių, atstovus ir palinkėjo
• Sėknjės kovoje. Savo sveikinimus ir 
i HnkėJimtis paprašė atstovų perduoti 
i likusierts frante' kovos draugams.

baigdamas savo' sveikinimo 2od|,
• ir kviesnamas J tolimesnę pergalln- 
’ gą kovą dėl naujos ir laimingesnės

ateities, 'pik. Itn. Dr. Musll perdavė 
lietuviams kariams ir Lietuvos s«u- 

, gurno srities policijos vado ff 3ri- 
; gadefiurerio gen. Ham» Kalėdų ir 
| Naujų Metų proga siųstus linkėji- 

I Toliau kalbėjo Pirmasis^generali­
nis tarėjas gen. Kubiliūnas, kurio 
kalbą ąpausdiname atskirai.

Pagerbus žuvusius dėl Tėvynės 
laisvės karius atsistojimu ir sustkaa- 

'.r r-iąldėl’is > 'i*-
. tuvių tautos Himnų garsams, Plr-

gos ir vietinės apsaugos dalinių ka-

Just, — aš įsitikinau, kad lietuvių 
tauta savo karius atsimena ir nuo-

3. Visi komitetai yra parengę do- širdžiai jais rūpinasi. Taip pat kiek-
vanų frontui ir šiandien įteiks jas vienas karys, kovojąs fronte, gali 
savo globojamiems kariams kartu su I būti ramus, kad ir jo šeima bus taip 
sveikinimais iš Tėvynės; “lt “trri s;—■- «-

4. Visuose komitetuose registruo- aprūpintas.
jamos karių šeimos ir j-“-*-- 1 **
kiek galima, teikti joms ,------.— _________________„

5. Kalėdų švenčių metu visoje šit kitiems savo tautiečiams, jog nie- > — ——>♦ ———- -----------’"ZIJ'T'
Lietuvoje rengiamos eglutės kanų ko t nelaukiant reikia petys j petį tėviškės ir ten savo žygiais 
vaikams; ' i žengti pirmyn su kovos draugais vo-1 aukomis visiems garsino ir gar-

6. Sužeisti kariai, gulintieji ligo- kiečiais prieš bolševizmą.
ninėse ir esantieji sveikstančių kuo- Baigdamas savo trumpą kalbą. 
Pose, dus ^aplankyti ir apdovanoti | Lietuvos saugumo srities komendan- 
svenctų pekieteldaia; I tas generaknajoras Just palinkėję

rūpinamasi, I 
: pagalbą; Į.

Aš tikiu, kad Jūs, lietuviai kariai,--------- •—- -—•— — ——
savo pavyzdžiu užkrėsite ir parody- mylimos Tėvynės labui. Kiek vėliau 
šit kitiems savo tautiečiams, ioa nie- Į lietuvių daliniai atsidūrė toli nuo

sina lietuvio vardą ir skelbia, kad 
lietuviai ne vergai, bet laisvi ouvo

(Nukelta į 2 peL)
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KARYS ffr. 81 (Üt$

©
(Tęsinys)

Vienas vadų atsistojo prieš pir­
mutinę gretą, grasindamas sušau-

vėl bėgo pirma! gretai už akių, ne- 
lelsdamaą eiti. Turėjom nusileisti 
Bet tuomet likom visi ligoniais. Ne­

IMO

Lig! pietų privarginę gydytoją, grj- 
. žom i palapines vėl visi sveiki.

Nuo tos dienos vėl pradėjome 
bandyti giedoti Tautos himną. Prieš 
patikrinimą mes priminėm nesiskirt- 
tyti ir baigus tikrinti vienam pra­
dėti giedoti. Taip ir buvo. Baigus 
tikrinti, vienas 13 kairiojo sparno 
pradėjo giedoti, o kiti, nors ir ne­
drąsiai, pritarė. Kuopininkas, kiek 
galėdamas, šaukė: „Palikt“.- bet j jo 
Šauksmą niekas nekreipė dėmesio. 
Tuomet puolė prie kairiojo sparno 
ir ėmė kareivius stumdyti J Unijos. 
Kairėje susilpnėjęs himnas, persime­
tė į dešinįjį sparną, jau milingai 
skambėdamas. įsiutęs kuopininkas 
ėmė maišyti gretas, todėl prieš galą 
turėjome nutilti.

Šitokios scenos vykdavo beveik 
kiekvieną vakarą. Kuopininkas ir 
kiti tuomet ieškodavo kitokių prie­
monių mus nutildyti. Sakysime, vie­
ną mūsų pagal pavardę iššaukda­
vo prieš Liniją ir įtūžusiai grasinda­
vo vietoje sušaudyti. Jau iš anksto 
buvo paskleista gandų, kad politi­
kai turi teisę prieš rikiuotę iššauktą 
kareivj sušaudyti, todėl Iššaukus ka­
reivi priteš rikiuotę, visi nutlldavom 
ir pradėdavom skirstytis, nors vėl'au 
vienas kitą kaltindavome oallumu.

Taip ėjo vakarai ir dienos mums 
nerimaujant Kareiviai, kurie suge­
bėdavo. nupiešdavo buvusi Lietuvos 
valstybės Prezidentą arba šiaip ka­
ri nors mūsų įžymesnįjį vyrą ir pri­
lipydavo skaitykloje. Tiesa, šilą 
skaityklą negalima būtų* oavadinti 
skaitykla, nes tai buvo iš žabarų nu­
pinta palapinė, kurioje retkarčiais 
būdavo koks nors laikraštpalaikis. 
Kitą kartą rasdavom dar graž-au: 
pvz., raudonarmieti, bėganti nuo 
posto, išsigandusi ūkininko paršiu­
kų. Visai' teisingas šitas piešinys. 
Nes ir man teko matyti raudonar­
mieti, bėgant] nuo paršiuko. Bet kas 
čia visas tas Išdaigas «tintos ir su­
minės. •

rnesio | politruko kalbas. PoHtrukas 
senu Įpročiu ėmė grasinti visokiau­
siomis bausmėmis ir toliau aiškinti 
priesaikos būtinumą. Kareiviai ėmė 
triukšmauti ir laužyti alksnius .'ku­
rių stovykloje buvo). Tuomet pama­
niau, kad politrukui bus galas, bet 
jis laiku susipratęs spruko pas sa­
vus raudonarmiečius. Kareiviai, li­
kę vieni, buriavosi ir kalbėjo, rad 
bolševikams niekad neprisieks. Ve­
nas puskarininkis, kuris vertė po­
litruko kalbą, atėjęs J virtuvę bandė 
susikalbėti geruoju. Bet ir Jis netu­
rėjo pasisekimo. Tuo Ir baidėsi vis-

vo praėję daug laiko, kai nebuvome 
pirtyje. Tik rūpėjo, ar gausim pa­
sikeisti baltinius, nes parazitai taip 
buvo apnikę, kad sekmadien’a’s tu­
rėdavom juos rankioti. Bet ir tai 
nieko negelbėdavo. Keikdavome vi­
sus komunistus, ir šitų pabaisų „ro­
jų“, o daugiausia tekdavo melavimo 
apaštalams — politrukams vado­
vams. Atėjus kuopos vadui, prašy-,

ir buvo. Bet ką padarysi, pakeikę, 
kai kurie užmiršome ir pirtį. Tik po 
trijų savaičių, jei neklysti^ vėl kuo­
pos vadas pasakė: .Jau šiandien tai 
tikrai važiuosim“. Bet šį kartą mes 
netikėjom Ir atsakėm: „Tut būt, čia 
pat su kastuvais bus pirtis“. Kuopos 
vadas ramino, kad š| kartą techni­
kas tikrai yra pažadėjęs. Pažadėjęs 
ištęsėjo tik po dviejų dienų. Sėdc-

©
apsiplovę, sėdom | sunkvežitn-us ir 
vėl j tą prakeiktąją stovyklą. Skau­
du buvo žiūrėti, kaip Azijos atėjū­
nai Šeimininkavo mūsų kare’viųf- 
se. O mes, lyg našlaičiai, 'šgulti iš 
savo namų, turėjom atėjūnams dirb­
ti ir pataikauti Bet kerštui sukan­
dę dantis tylėjom ir sakėm: „Su­
diev. kareivinės!" Išvažiuodami jau 
nebejuokavome, žiūrėdami į gatvę 
ir Į raudonarmiečius, bet pasiryžę, 
atėjus momentui, atkeršyti hems.
SEKMADIENIAIS VARE DIRBTI

varas. Atėjus Kuopos vaatn, prasy-, ištęsėjo tiK po dviejų dcenų. sėdė­
davome baltinių, bet šis liepdavo mės | sunkvežimius ir dainuodami 
prašyti politruko, nos jis neturjs. važiavome | pirtj.
„Bet. tamsta leitenante, mus para- Koks entuziazmas viešpatavo mu-1 
Zitai apniko. Jau daugiau kaip mė- myse, kad po keietos mėnes’ų vėl 
nuo, kai baltiniai nekeisti. Dar gale-, teks pamatyti savo kareivine? ir bent 
tume kęsti, jei nebūtų suplyšę. Be ----- ’------ ** •” — — ----
to, ir batai suplyšę — kasgi bus? * 
Karininkas tą pat pakartojo: — „Sa-

Nauji įvykiai vėl drumstė stovyk- kyknt politrukui“. Ir iš tikrųjų jau 
los gyvenimą. Nesant darbo žymių, * ' ’ * ’ *-----
raudonarmiečių technikas sugalvojo 
viena valanda prailginti mums dar­
bo laiką. Ir šitą naujieną sutikom 
nauju pasipriešinimu. Buvo oavaka-

ILGINA DARBO VALANDAS
1 klek apsiprausti. Visų veiduose spin­

dėjo džiaugsmas ir be pertraukos 
dainavom. Kai pamatėm iš-tolo bal­
tuojančius pastatus, iš visų krūtinių 
išsiveržė „Radviliškis!“ Ir tikrai Jis 
mums atrodė kitoks, negu kadaise 
buvo. Visi tylėjo paskendę praeities 
prisiminimuose ir tik tuomet atsi­
peikėjo, kai radviliškiečių plazdan­
čios skepetaitės ir rankų mosikavi- 
inas sumirgėjo mūsų karių akyse.

! „Vyrai, daina!, — suriko vienas ka-

buvo kai kurių suplyšę ba’al, bal­
tiniai, kelnės ir mundiras. Bet nie­
kas nesirūpino nei'taisyti, nei keis­
ti. Sovietinis „rojus“ mus gaubė iš 
visų pusių. Žinojom, kad mūsų kal­
bos nieko nepasieks, todėl nutilom, 
tik džiaugėmės, kad po keletas mė­
nesių teks apsiprausti i „»z*«. — »urmo viena

„Po giedros seka lietus“. Tam bu- ^ivis. — lai žino ir girdi, ra'

„sukoriai“ ir niūrios, purvais äptaš­
kytos palapinės. Visų nuotajta bu­
vo prislėgta ir liūdesys ruseno aky­
se. Bet nebuvo kada liūdėti. Paėmę 
kastuvus, turėjome vėl eiti kasti 
aerodromą.

Pradėjo darytis šaltos naktys. 
Dviem antklodėm ir miline užsiklo­
jus buvo šalta. Mūsų laimei, kuo­
pos vado rūpesčiu, mums leido per-' 
sikelti pas ūkininkus. Labai džiau­
gėmės, kad nereikės naktimis ša?,L 
Pasidirbome grėzdus pas vieną lat­
vi menėje ir čia įsikūrėme. Pirmasis 
būrys, jei neklystu. kur| sudarėme

dą ilgiau dirbti. Kareiviai čmė prieš­
tarauti, sakydami: wAr mes bau­
džiauninkai, kad dirbsim naktimis“! u . *au yeiv!*, — lai žino ir girdi» ra- :LS-
(tuomet buvo vėlybas ruduo, todėl vo ir mums. Didelis džiaugsmas, kad kiečiai, kad mes Juos lankom ‘ Gat-
septintą valandą vakaro Jau buvo važiuosim | pirtį, virto liūdesiu, nes vėse buvo pilna raudonarmiečių Jie.
tamsu). Pradėjome vienas kitą kurs- dėl kažkokių priežasčių kuopos va- jyg kažką pamatę dairėsi čia j nr's
lyti, tad nedirbtame. Buvo visoklau- das atšauta savo žodi, sakydamas: pravaSuojanSus, čia t praeinančias
AM d11 V"vi?ta‘lkbtT'‘lLV’ a- lietuvaites. Mes atrodė™ «ana juo-„ — --- ---- - ; - — ----------- — ueiuvaues. mes atroaem saaa juo-
dH, Ir d. gm. Vlttausk, kodėlIno- nėjom, tad tas truputi bus keletas ktagai; snKtapę, sulysę. tik vlo- 
taakė sinkiu mmnriedtaH bolieul- mėnesių, mažiausiai savaičių. Taip no, akys dar sp;ndėjo džiaugsmu.

O buvę prikomandiruoti Į mokomą­
ją kuopą Lš pėstininkų ir kava’erijos 
— pas kelis kitus ūkininkus. Visi 
parelgūrtai irgi atskirai — pas vieną 
ūkininką. Taip sudarėm pusrati anie 
aerodromą, kad nereiktų toli vaikl-

stovyklos

NENORI RAUDONOSIOS 
. < PRIESAIKOS

Retk'arj’als būdavo politinė* pa­
mokos, kurių metu skaitydavo ir 
aiškindavo Stalino konstituciją. Mū­
sų dauguma visa! neklausydavo: v'e- 
nl snausdavo iš po nemiegotos nak­
ties, kiti, patylomis dalindavosi 
įspūdžiais ir darydavo pastaoų me­
lagiams. Tretieji pamėginda/o gin­
čytis su polltruku, kad taip nėra, 
kaip sakoma. Bet čia aiškus gnlas. 
— „Jūs smetonlninkai, dar prigėrę 
senosios dvasios ir t t“, — plūsda­
vo mus. Per polltpamokas primin­
davo priesaiką. Vieną kartą Jau pa­
maniau, kad kareiviai užmuš polit- 
ruką. Tai buvo prieš numatomą 
priesaiką, (nors dėl įvairių priežas­
čių buvo atidėta net iki 1941 m. va­
sario mėn. pabaigos). PoHtrukas no­
rėjo-mus parengti priesaikai ir ėmė 
kalbėti, kad visiems reikės prisiek­
ti, nes mes, anot jo žodžių, buvom 
prisiekę kapitalistams, už tai dabar 
reikės prisiekti darbininkų respub­
likai, kad gerai ir sąžiningai atlik- 
tumėm raudonarmiečių pareigas. Ši­
tokie politruko pliauškalai mus py­
kindavo .ir pradėjom ginčytis, kad 
mūsų priesaika yra gera ir antrą 
kartą nesieksim. Politrukas iš pra­
džių dar bandė įtikinti geruoju, bet 
matydamas, jog nieko neišeis, čme 
grasinti, kad, kurie neprisieks, bus 
sušaudyti ir t. L.. Bet ir tai nieko 
nepadėjo. Kareiviai ėmė karščiuo­
tis. kai kurie pakilo nuo stalų Ir pra­
dėjo balsiai kalbėti, nekreipdami dė-

. įsakė ginklu pasipriešinti bolševi- 
i kams, kiti savo draugus, kurie iš 
. pradžių buvo virtę „liaudies gera- 
. dėjais“. Bekalbant ir besiginčyjant, 
į atėjo ir šešta valanda. Rau lonar- 
[ miečlal, kurie toliau dirbo, ėjo | ste- 
. vykią. O mes dar turėjom lig, sep- 
; tintos valandos dirbti. Karininkas, 
, kuris prižiūrėjo darbą, buvo nuėjęs 
; j stovyklą. Radę progą, kai kurie 
> ėmėm stoti | liniją Ir eiti | stovyklą.

Vienas puskarininkių norėjo pasi- 
, priešinti, nes bijojo, kad Jam vie­

nam netektų nukentėti. Mes drąsi- 
nomės, kad visų nenubaus. Sakysim, 
kad niekas mūsų nevedė, bet patys 
susirikiavę nuėjome. Be to, pasa­
kėm raudonarmiečiams (šoferiams, 
kurie vežė su mašinomis žemes), kad 
einam | stovyklą, ir tie patikėtę ntiM 
važiavo. Neliko kas daryti Ir mums, 
tik eiti | stovyklą. Taip ir padarėm: 
kastuvus ant pečių ir Į stovyklą. 
Kiek paėję, pamatėme tekiną atbė­
ganti kuopos vadą. Mūsų vieni su­
mišę norėjo gr|žti atgal, bet tuos 
sulaikę, ėjome toliau. Kuopos vadas, 
atbėgęs ėmė šaukti, kas veda, bet 
mes, kaip buvome susitarę, taip' ir 
pasakėm, kad niekas. „Kaip tai — 
jūsų niekas neveda, o patys eina­
te?!“, šūkavo kuopos vadas. Mūsų 
vienas jam atsakė: „Atėjo šešta va­
landa, o tuo laiku visuomet eida­
vom j stovyklą, tai ir dabar, nuva­
žiavus raudonarmiečiams, mes sto­
jom linijon Ir pradėjom eiti | sto­
vyklą“. „Bet ar jūs žinote, kad 
mums įsakyta dirbti ligi septintos 
valandos, tai kodėl neklausote Ir sa­
vavališkai einate, kur jums patin­
ka?!“ Dar vis (tūžęs nerimo’kuopos 
vadas, bet mes kuo ramiausiai jam . 
atsakinėjom: „Tamsta l<tteiante, . 
mes nesame baudžiauninkai, kad 
dirbtume naktimis. Gana jau to kad ' 
mus pavertė „zl m agorai s“ .r maiti- ' 
na „sukoriais“. Juk mes esam žmo- ’ 
nės, todėl ne*iduos!m | Jungą kln- Į 
komi“. Dar pagrasinęs, kuopos ve­
das liepė eiti | stovyklą. Tuo ir pe- ! 
sibaigė — neteko nė vienam nuken­
tėti. 1

PAŽADĖTOJI PIRTIS I
Po kiek laiko pranešė, kad važ*uo- | 

sime I Radviliškio naujųjų kareivi- r 
nių pirtį. Džiūgavome, nes jau bu- j

LEONAS STEPANAUSKAS

vietoje.
Pasikeitus gyvenimo sąlygoms, 

prablaivėjo ir mūsų nuotaika. Kari­
ninkai. susitarę su netoli esančios 
mokyklos vedėja, rengė šiokias to­
kias pramogėles. Be to. rečiau tek­
davo žiūrėti sovietinių filmų, todėl 
mes džiaugėmės, kad jaukiau galė­
sim laisvą laiką praleisti. Vakarais 
eidavome pas ūkininkus plrtcri pie­
no vakarienei, o kiti čia pat gauda­
vo pas latvi. Sekmadieniais pailsė-

Nuriedėki Tėvynėn, Žvaigždele, 
Mėlynuoju padangių taku— 
Sušvytėk virš tėvučių nameli n. 
Sušvyti k virf tdmitrių taukų.

Knr seklyčios langeliuos sužvilgus 
Juodo sielvarto, skaąsmo dalia— 
Kur sesutė jauna pasiilgus 
Guodžia šlrdj graudžia dainele.

sią naktelę žėrėk virš Tėvynė*. 
Virš mažos Lietuvos nerami— 
Guoskl jauno Ir seno krūtinę 
Skaistesnės ateities viltimi.

Prie Atlanto, 1943.X.31.

Privažiavome ir naująsias kareivi- 
nes. kurias pažinti buvo iš tikrųjų 
sunku: sienos nukabinėtos žydpa- 
veiksliais, o pušynėlis, kuris buvo 
labiausiai mūsų mėgiamas, nulaužy­
tas, popierių primėtytas ir priterštas 
— net bfauru Įeiti. Kareivinių ker­
tės, matyt, jųjų tankų nudaužytos. 
Viskas atrodė kitaip —.sovietiškai. 
Vienas raudonarmiečių karininkas, 
truput] atrodąs geriau, prakalbino 
mus lietuviškai. Nustebom! I« kur 
Jis galėtų mokėti, bet jis, matyda-

| mas mūsų .nustebimą, paaiškino, sa- me ooiseviKų įsraamgumu mus kuo 
I kydrmas: „Ir aš esu lietuvis. Jau | greičiausiai padaryti klusniais aųto- 
1 seniai gyvenu Sovietų Sąjungoj. | matais. Bet čia mes atsakėm, kad
kurią prieš dešimti metų pabėgau iš j šito lai nelaukia iš mūsų.

( įUetuvos. Ten, buvau paimtas Į rąu-| Tuo laiku jau buvome ..Mnąkinl, . 
donąją arnflfą, ir kaip matot, ligi prie pirmojo bataliono, kuris t.urėjo 
šiol joj gyvenu“. Iš balso atrodė, kad " ' " ' 
nelabai patenkintas „rojaus“ gyve­
nimu, bet daugiau nekalbėjo, tik pa­
linkėjo kuo ilgiausiai nematyti so­
vietiško „rojaus“ gėrybių.

Atėjo laikas eiti Į pirtj. Visi susi­
rinkę nuėjome. Bet ir,čia jau buvo 
sovietiška: visur žemių prinešto, ne­
švaru. kad net noras praėjo ir praus­
tis Bet atvažiavus reikėjo nors ir 
truputi nuplauti purvus. Pirty Klek

kol pagaliau vieną šeštadieni būri^ 
ninkas pasakė, kad turėsim «r sek­
madieniais dirbti. Nemaža nustebo­
me bolševikų išradingumu mus kuo

sudaryti atskirą pionierių batalioną. 
Buvęs kuopos vadas grižo j antrąjį 
batalioną, kuris jau gyveno Vilniuj, 
o i jo vietą atsiuntė du karininkių. 
Vienas tų karininkų atrodė mums 
neaiškus, o kitas buvo aiškiai nu­
sistatęs prieš bolševikus. Mūsų bū­
riui daugiausia teko reikalų turėti 
su antruoju.

Alfonsas Pilypas

Dveji metai trišaliam paktui

(Atkelta iš 1 psL)
Dveji su viršum karo metai bū­

nant Rytuose praėjo be glaudesnio 
bendjadarbiavimo tarp fronto ir Tė­
vynės. Tai skaudžiausias laikotarpis, 
kada savas karys buvo iš dalies net 
pamirštas. Tačiau dabar tikimasi, 
kad visos iki šiol buvusios spragos 
pradings ir, kad mūsų karių pralie­
tas kovose kraujas sužadins dar 
daugiau lietuvius karius paremti. 
Baigdamas savo žodį, kpt. Matule­
vičius visų fronto lietuvių karių 
vardu pareiškė nuoširdaus dėkingu­
mo jausmus, kad sulaukta didesnio 
dėmesio, glaudesnių ryšių Ir tikres­
nio lietuviško karių ir lietuvi Vros 
visuomenės bendradarbiavimo.

Antrojo lietuvių statybos batalio­
no Vadas mjr. Milaševičių* savo Vyr. 
karių ir jų šeimų globos komitetui 
laiške, kuris buvo viešai baigiant 
dovanų (telkimo iškilmes perskaity­
tas, to bataliono adjutanto, statybos. rus. Susikūruslųjų komitetų tinklas 
bataliono karių vardu pareiškė apipina visą Lietuvą. Aukos piąu- 
Euoširdžlą padėką už įteiktas dali- 1 *“ ’ ------’------- “
hiul taip moraliai brangias dovanas.

Toliau Laiške rašoma, kad daug

kas iš aukotojų negali Įsivaizduoti, 
kaip tos dovanos kiekvienam, tol! 
nuo savo Tėvynės, nuo savo sesių ir 
brolių esančiam kariui, yra bran­
gios, seniai lauktos, Ir, pagaliau, su­
lauktos. Lietuvis karys, būdamas 
toli nuo savo tėviškės, žinodamas, 
kad su juo Kristaus gimimo šventę 
švenčia ir ji prisimena visa Tėvy­
nė, jaučiasi laimingas esąs.

Tuo ir buvo baigtųs pirmosios do­
vanų įteikimo mūsų kariams iškil­

Sio reikšmingo fakto ir visų šių 
minčių akivaizdoje, kaip kiekvienas 
lietuvis karys, taip ir jų senasis ka­
rinės spaudos organaę „Karys** jau­
čia gilų džiaugrmą ir bendrojo dar­
bo prasmingumą. Dvejus metus mū­
sų fronto vyrų lūpomis dažnai sie­
lojęsis, „Karys", šiandien mato džiu­
gų visuotini tautos sąjūdi, visomis 
jėgomis remti savo kovojančius vy­
rus. Sūsikūruslųjų komitetų tinklas

kia. Taigi ir Lietuvos karys, iš tik­
rųjų, šiandien Jaučia, kad su juo ei-.

I na visa tauta. i

BERLIN. NL. Ryšium su dv’ejų 
metų sukaktimi nuo ginklo sąjun­
gos tarp Vokietijos, Japonijos ir Ita­
lijos sudarymo šeštadieni priešpiet 
Berlyne jvyko iškilmingas aktas, 
kuriame, be kitų, dalyvavo japonų 
ambasadorius Ošima, fašistinės res­
publikinės vyriausybės ambasado­
rius Anfuso, trišalio pakto valsty­
bių sąjungininkų diplomatiniai atsto­
vai ir iš vokiečių pusės Reicho už­
sienių reikalų ministerio von Rlb- 
bentroppo atstovas užsienių reikalų 
ministerijos valstybės sekretorius 
von Steengrachtas, toliau Reicho 
darbo mlnisteris Seldte ir tarpvals­
tybinių sąjungų ir Institucijų pir­
mininkas ff obergruppenfiureris 
Lorenzas, taip pat daug valstybės, 
partijos Ir kariuomenės atstovų Ta 
proga kalbėjo D. Meissneris, amba­
sadorius Ošima, ambasadorius An­
fuso ir admirolas Försteris.

, šams fld šiol nei Rytų Azijos, nei [ šiaip šioje erdvėje gyvenančios inu- 
Europos karo lauke nepavyko pa- *“ *—lx”~* ’---lx------ 1

»siekti jokių karinių tikslų, tai jie, 
ėmėsi ieškoti kitos išeities. Si <š?i-1 
tis rasta ryšium su civilinių gyven­
tojų bcmbardavlmu ir ryšium su 
propagandiniu triukšmu. Tačiau abu t 
naujieji metodai priešams nieko ne-.i 
davė. Nei bombardavimai, nei kon­
ferencijų antplūdis su daugybe ko­
munikatų ir kalbų nepajėgė sukrėsti 
nei vokiečių, nei japonų moralės.
Toliau ministeris paminėjo, kad 
priešai jau pradeda atvirai -kalbė­
ti apie pasaulio padalijimą | Ang­
lijos, Amerikos ir Rusijos jėgos sfe­
ras. Pagal šiuos planus Europos ry­
tinę dal| gautų rusai, o vakarinę ra­
li norėtų valdyti anglai, kai ameri­
kiečiai pasitenkintų Prancūzijos ir 
kitų Europos kraštų nuosavybe Af- 
rikoje. Vis dėlto, sudarant šluos pia- j 
nūs, kaip atrodo, nepastebima, kad

BERLIN. (NL). Šeštadienio vaka- J Anglija čia gauna per žandą nuo 
re vokiečių, italų ir Japonų karines. Stalino., Vieno žvilgsnio | žemėlapi 
Sąjungos sudarymo dviejų metų su- {pakanka, kad galėtum pamatyti, ke- 
kaktuvių proga Reicho užsienių r ei- i k| likimą rusai per trunųflausią l?i- 
kalų ministeris von Ribbentropas j ką paruoštų vadinamajam britų b!o- 
per Vękietijos radiją pasakė kai- kui, Jeigu reikalai taip susitvarky- 
bą. Pradžioje Jis Fiurerio vardu tų, kaip rekomenduojama. Minis-e- 
italų ir Japonų tautoms perdavė vo- j ris ryšium su tuo pareiškė: „Mes, 
kiečių tautos sveikinimus. Aplbūdi- europiečiai, mažiau kalbame ao'e 
nęs karinę padėti Rytų Azijos ir Pa- naujosios Europos ateities suforma- 
lijos frontuose, ministeris kalbėjo vimą, nes dabar mums svarbu eu 
apie politinę padėtj. „Jau kuris jai- pergale baigti karą. Bet viena Jau 
kas, pareiškė ministeris, mūsų prie- ’**—J'“ —----- ’—“ ’"*■*—*
šal su smarkėjančiu tonu skelbia 
būsImąJt didįjį smūgi Europos Va­
karams. Jeigu žodžiais būtų galima 
užimti Europos vakarinius pakraš­
čius, tai priešininkai Jau seniai būtų 
buvę pralaimėję. Vokiečių ginkluo­
tųjų pajėgų vadovybė visiškai šal­
tai žiūri | tolfflis isteriškus plepa­
lu*. Juk čia Fiureris per paataruo- uja u įropoję
sius metus prie visų Atlanto itran- pakėlė ginklus ginti savo elemen­
tų liepė Įrengti tokius įtvirtinimus, tariausioms gyvenimo teisėms. Jų 
kurie savo gigantišku mastu neturi tikslas yra tokia nauja santvarka

ei | šiaip šioje erdvėje gyvenančios tnu- 
i- tos turėtų tautų jėgai ir pajėgumui 
ie dirbti tinkamą gyvenimo erdvę“.

Pažymėjęs, kad Vokietija, Japonija 
ir naujoji fašistinė Italija bendrą 

I kovą dėl savo gyvenimo teisių ves 
iki tikros galutinės pergalės, Relmo 

Į užsienių reikalų ministeris von Rlb- 
1 bentropas savo kalbą baigė šiais žo­
džiais: „Tautų dvasia Europoje ir 
Rytų Azijoje bei jų kareivių narsu­
mas, o ne bolševikinė ir dolerinė 
dvasia galų gale laimės karą. Prie- 
šinijikai sako, kad netrukus orlai­
dės generalinis puolimas prieš tri­
šalio pakto valstybes Europoje ir 
Rytų Azijoje. Vokietija, Italija ir 
Japonija bei jų sąjungininkai j tai 
tiktai gali taip atsakyti: „Gali jie 
ateiti, mes esame sargyboje ir pa­
ruošime jiems karštą priėmimą“.

: MILANAS. N.L. Ryšium su triša­
lio pakto sudarymo sukaktuvėm!* 
šeštadieni per Italijos radiją kalbė­
jo Dučė. Savo ka’boje jis pabrėžė, 
kad fašistinė Italija, nepaisydama 
rimtų pastarųjų mėnesių įvykių, 
lieka ištikima kitoms trišalio pakto 
valstybėms. Trišalio pakto pasirašy­
mo sukaktuvių dieną Italijos socia­
linės respublikos vyriausybė kate-

Šiandien galima pasakyti, būtent, 
kad naujoji SSles valstybių ir su Jo­
mis susijungusių tautų Europa st- 
rodys visiškai kitaip, negu Sta.ino, 
Churchillio ir Roose velto Įsi vai žd jo­
jamoji Europa. Jie, neturėdami jo­
kių idealų, tiktai galvoja užgrooti 
kraštus ir jų gyventojus nužeminti 
iki vergų tarnybos. Vokietija, Ta­
lija ir jų sąjungininkai Europoje

Kur.e savo gigantišku mastu neturi tikslas yra tokia nat. _______ __________
I lygių karo istorijoje“. Kadangi prie- Europoje, kurioje tiek savos, tiek ir rantijomis.

virtins savo idealų ir konkretų soli­
darumą su Vokietija ir Japonija.

TOKIO. NL. Japonijos užsienių 
reikalų ministeris Sigemicu ryš um 
su trišalio pakto pasirašymo dviejų 
metų sukaktimi vienoje savo kal­
boje pareiškė, kad Vokietija šian­
dien žengianti | savo aukštosios mi­
sijos įgyvendinimą. Vokietija, Japo­
nija ir jų sąjungininkai esą viskam 
pasiruošę ir pasiryžę karą vest, iki 
galutinio laimėjimo. Sis karas nu­
lenksiąs tų tautų egzistenciją, takiau 
sąjungininkų armijų jėga ir pasiry­
žimas, o taip pat bendrojo tikslo 
teisingumas, laikytini pergalės ga-

2



Nr. 51 (1213) K Ä RYS

Šventadienio popietis mus išvilio- , Esame priekinis patrulis, todėl el- 
jo į parką. Saulė bėrė ant laukų ru- name įtempę akis. Rankos mstįnk- 
deniškus spindulius. Šimtamečiai tyviai spaudžia šautuvą ir siekia ka- 
ąžuolai savo plikomis šakomis pri- bančių prie diržo granatų. Esame 
mena kažkokį nesuprantamą rude- tikri, kad kiekvienu momentu iš 
ninį liūdesį. Liepų alėjomis, anks- , tamsos gali prabilti raudonųjų kal­
čiau — senais caro laikais — matyt,! kosvaidžiai ar automatiniai pistole- 
labai rūpestingai prižiūrimomis, ' tai. Einame laukais, pievomis, per 
vaikšto miestelio* merginos, kurios, rugių plotus, laužiamės pro krūmus, 
šiandien, tarsi'paradui, išstatė pa- ’ —'--J- •—«—- ■įs­
čios save.

Pigia pudra nubaltinti veidai, vi­
liojančios šypsenos, ir juodų akių 
žvilgsnis žiūri į mus, gulinčius ant 
vejos. Mes rūkome cigaretes ir ne­
labai kreipiame į jas dėmesio. Aš, 1 
norėdamas mintyse atkurti praeiti, 
žiūriu į didžiulį parką. Koks anks­
čiau' jis turėjo būti gražus. Dar Ir 
dabar, nors jį naikino per 20 metų, I OUguiam patvory, uaoar, imu .j- 
jokio estetinio grožio ir romnntikos ' lial gulime, tarpais tokia tyla gau- 
nepažįstantis bolševikas, iš visų ja bia, kad net girdime savo ausyse 
v™,. buvusis gro- spengimą. Tik ties mumis tyliai

. 'šniokščia dvi eglės. Protarpiais pa- 
......... .... “; šnibždomis vienas kitas vyras pa­

sako žodį, girdėti delne prislopintas 
juokas.

Vėl įsakymas pirmyn. Dabar mes 
pakylame ir einame aiškiai žinoda­
mi, kad kiekvienu žinginių artėja­
me prie tikslo, kiekvienu momentu 
galime užlipti ant banditų postų. 
Tamsoj ryškėja kaimų kontūrai. 
Languose žiba žiburiai. Dėmesio, ir 
vyrai, kaip vienas sustojo. Dabar ži­
nome, kad priėjom kaimą, kur visi 
gyventojai banditų draugai. Languo­
se matomos šviesos aiškiai pasako, 
kad banditų pilnas kaimas. Ir jie, 
matyt, tarp balų ir miškų, toli nuo 
viešų kelių esančiame kaime jau­
čiasi saugiai. Mūsų apsilankymo š<- 
tie miško paukščiai, matyt, nelau­
kė. Dar jie nejaučia, kad mes jau

Laukais aplenkėme kaimus, ku­
riuose amtelėja vienas kitas šuo. Ir 
vėl tyla — įtartina, grasinanti. Pro­
tarpiais, kažkur dešinėj ir kairėj, 
trumpomis serijomis aidi automati­
niai ginklai, lekia šviečiamos kul­
kos ir girdėti atskiri sprogimai. Su­
stojome Išdegusiame kaime. Nei vie­
no žmogaus, nei vieno trobesio tik 
vėjas švilpia plytgalių krūvose.

Sugulam patvory. Dabar, kai ty-

kampų tebedvelkia

Ir šitos liepų alėjos, anksčiau pri-. 
žiūrimos, karpomos, bet tur būt, jau 
daug metų nemačiusios sodin’nko 
žirklių. Daug matė šitos senos lie­
pos, daug jos papasakotų meilės pri­
sipažinimų, viliojimų ir nusivylimų. 
Čia vakarais, kai tamsa, tarsi pati 
meilės mistika, gula ant šitų alė­
jų. atrodo, kad iš praeities atskrido 
ir liepų alėjomis vaikšto pati mei­
lės dvasia. Ir buvusieji žmonės, gar­
sūs, išdidūs, dabar praeities šešė­
liai.

Ateina miestelio merginų. de'ga ■ 
cija, nretyt, parinktos iš gražiausių, •

mus ateiti pasišokti. Muzika yra,

binėję, sutinkame, nes taip nuošir- 
džlal prašo gražiausios U gražiau- „eJaueul, „„ ,„u
siujp. U buvusiųjų grafo rūmų pro ■ čla t Ty|ūs )sakvmaii |r vyrai 
išdaužytus langus sklinda valso gar- ■ ................. • • —•—
sai. Kai mes ateiname, kelios poros 
jau sukasi Greit ir mes įsimaišome. 
Šio miestelio šokėjos, reik pripažin­
ti, šokti moka. Bet grindys nelygios, 
kojos kiekvienam žingsny kabinasi. 
Mat, senais laikais buvusios bran­
gios parketo grindys, dabar vieto­
mis išplėštos, todėl sudaro nelygu­
mu«. Muzikai nutilus, atsisėdu ant 
lango. Ant sienų dar, tebežymu me­
nininko teptuko paliktos varsos. Sa­
lės. mažesni kambariai labai gAžIai 
suderinti, visur parketas, visur ma­
tyti gabaus architekto išplanavi­
mas. Dabar sienos nuo drėgmės pe­
lėsiais apsitraukusios.

Kai esu tolimiausiam rūmų kam­
bary, pas mane skliautais atplau­
kia graudūs valso tonai. Šitie mu­
zikos garsai, tarsi paklydę klaidžio­
ja, norėdami rasti išėjimą iš pra­
eitį žadinančio sapno.

Gauname įsakymą skubiai išvyk­
ti į kautynes. Tuoj paliekame šukių

skyriais tyliai supa kaimą. Kol kas 
tylu, bet visi jaučiame, kad tuoj

tabu, kad mes dar su jais nesusi­
durtam. Paprastai, jie postus stoto 
toli nuo savo gyvenvietės. Staiga 
dėžiniam kaimo gale nuaidi ilge 
kulkosvaidžio serija, vedinas, jau 
prasideda.

Languose kaip vėjo papūsti, staiga 
užgęsta žiburiai. Banditai išsipila iš 
trobesių ir pasinaudodami tamsa 
stengiasi pabėgti į arti esantį miš­
ką. Jie pasklinda ir visomis krypti­
mis stengiasi prasmukti pro mūsų

ant mūsų vyrų, kurie niekuomet ne­
prašauna pro šalį. Kvatojasi kulko­
svaidžiai, sprogsta granatos ir pra­
deda degti keli namai. Gaisrų švie­
sos nušviečia naktį. Matome, kaip 
banditai blaškosi, ieškodami išėji­
mo iš mūsų apsupimo. Keletas jų, 
pasinaudodami šlaitais, pabėga į 
mišką. Kai mes užėmėm kaimą, švi-

tinėje. Mes įpratę staigiai išvykti, 
todėl ir dabar, pusvalandžiui nepra­
ėjus, iš linksmų šokėjų virstame ko­
votojais, viskam pasiryžę, viską pa-

Už geležinkelio esančiuose miš­
kuose susisuko lizdą raudonųjų ban­
ditų gauja. Mūsų uždavinys oiškur: 
surasti banditų gyvenvietę ir jq su­
naikinti.

Plačiu vieškeliu išsitiesė mūsų 
vyrų vora. Kaimas po kaimo lie­
ka toli užpakaly. Kai priartėjam 
prie geležinkelio, tamsi naktis gau­
bia žemę. Postovis, susėdam ant 
griovio krašto, o kiti eina į kaimo 
pirkias. Mes laukėme traukinio, ku-

eių suodini, dumblini, bet links­
mi. Kaimas dega, nepaprastai karš­
ta, kai kur, nežiūrint pragariško 
karščio, vyksta kova, bet palengva

Kai teka saulė, mes skyrių vilni­
mis artėjame į mišką. Dabar prasi­
dės svarbiausioji mūsų uždavinio 
dalis, žygis per klaikų Rusijos miš­
ką. Oi, tie Rusijos miškai, tik tas 
apie juos turi supratimą, kas juose 
buvo. Čia karį sutiks tokio« «Siūlys, 
kurias nugalėti gali tik turįs patyri­
mą, ilgą laiką bastęsis Rytuose ka-

slaptingas.

sos išnėręs traukinys stipriais- švie- 
sosvaidžiais minutei mus apiptia

įeiname j mišką. Mūsų gretos sutan­
kėjo, dabar mes turime vienas ki­
tą matyti, nes mažas neatidumas

la tamsa. Tai šarvuotas traukinys, 
į kurį mes greit sulipam.

Tyliai smilksta užgniaužtos ciga­
retės. IŠ netolimo fronto į tamsią 
erdvę lekia raketos, dungsi artile­
rija, girdėti duslūs sprogimai. Kaž­
kur trata kulkosvaidžiai. Mes skro­
džiame tamsią naktį. Salimais ge­
ležinkelio tankūs krūmai, kuriuos 
kartas nuo karto apipila stiprūs 
traukinio šviesosvaidžiai. Sie krū­
mai — tai banditų prieigos, iš ku­
rių jie vykdo terorinius geležinke­
lių puolimus. Todėl ir dabar mes į 
juos žvelgėme su nepasitikėjimu.

nišos stotelės, tamsoj dingdavo kai­
mai ir kaip vilkų akys iš tamsos ži­
bėjo semaforų šviesos.

Mes išlipome vidury laukų. Pa­
siūta®. tamsa, klaiki vietovė mums 
lyg saxyte sakė, kad netoli mūsų 
Uždavinio tikslas. Trumpi įsakymai, 
greiti žodžiai, ir mes pradedam žy­
gį per aklą klaikią tamsą, babar 
tinome, kad jau esame vietose, kur 
visko galima laukti, kur niekis ne­
nustebintų.

gresia atitrūkti nuo savo kaimyno. 
Atitrūkus galima greit paklysti ši­
tuose begaliniuose klaikiuose plo­
tuose. Niekas, tur būt, nuo oasav- 
lio sutvėrimo netvarkė šių miškų. 
Seni milžiniški medžiai išvirtę, ker­
pėmis, samanomis ir laukiniais apy­
niais apaugę, matyt, guli čia nuo 
amžių. Krūmai tiek tankiai suaugę, 
kad juos tik laužte pralauži. Nuo 
amžių krentančios šakos, aukšti ap­
kerpėję kelmai ir medžiai ’šgr.uvė- 
liai suteikė mums tiek vargo ir su­
darė tokias kliūtis, kurias nugalėjo­
me tik didelėmis pastangomis ir 
kantrybe.

Toliau, vis toliau laužėmės ; prie­
kį, žingsnis po žingsnio nugalėdami 
šį klaikų mišką. Prieš mus raistas, 
apaugęs tankia ir labai aukšta žo­
le. Kai pasinėrėme į šią žolę, aplink 
nieko nebematėme, tik artimiau­
sio kaimyno šalmą, kuris kartais su­
blizgėdavo tarp meldų. Čia visą dė­
mesį sutelkėm į priekį, nes gali­
me užlipti ant raudonųjų lizdų. 
Lengviau atsikvėpėm', kai raistas 
baigėsi. Mes vėl pasiekėme sausą 
mišką. Vėl per užgriuvusius me­
džius, tankius krūmus laužėmės į 
priekį, bet neilgai — mums kelią 
pastojo toks pasiutęs šiekštynas, kad 
net atbuli atsitraukėme atgal.

Kur tik akys užmato Ųūnai, aukš­
tos viksvos, žemi nuskurę krūmai. 
Už šios pelkės prieky juoduoja miš­
kas, kurį turime pasiekti. Po kojo­
mis žemė linguoja, kojos klimpsta 
į liūnus. Tenka šokinėti nuo kupsto 
ant kelmo, nuo kelmo ant akmens' 
vienas kitas vyras pasprūsta, tada 
jam tenka kabintis už šaknų, kad 
nenunirtų kiaurai žemę. Visų batai 
pilni vandens, visi šlapi nuo pra­
kaito, pavargę. Jaučiame, kaip pra­
kaitas iš po šalmo srovelėmis bėga

žingsnis po žingsnio nugalime šį

nę vietą, nusikamavę sukrinta me 
ant vejos. Jaučiame, kaip kritinėje 
daužosi širdis, kažkoks kartumas 
burnoj, o gerklėj taip sausa, jog no­
risi nežmoniškai gerti. Taip guli­
me valandėlę tylūs, bežodžiai, kol 
pamažu grįžte jėgos. Kai ga įname

Dabar miškas sausas, medžiai dl-

tas samanų klodas, slopina bent ko­
kį žingsnių garsą. Jaučiame, kad 
artėjame prie banditų stovyKios. 
Randame šiokias tokias žymes: iš­
minti takeliai, užgesę, matyt, pos­
tuose kūrenti ugniakurai, šiaudų 
guoliai. Dabar sukaupiame dėmesį, 
nes žinome, kad banditų yra nema­
ža ir jie gerai ginkluoti.

Prieš mus nedidelis kalnelis. Mes 
prieš jį sustojame, kažkokio nujau­
timo sulaikyti, paskui tyliai sklei- 
džiamės. Dideli medžiai mus sle­
pia. Kai prabyla raudonųjų kulko­
svaidžiai, mes prisispaudžiame prie 
žemės. Ties mumis sproginėja

paliečia medžio šaką, sprogsta įky­
riu pliaukštelėjimu. Ant mūs knn-

byla mūsų kulkosvaidžiai, užverda 
pragariškos miško kautynės su kol 
kas nematomu priešu. Mes žino­
me, kad jie šaudo iš savo bunkerių, 
esančių ant kalniuko. Kada mes iš­
šauname raketą, iš mūsų užnuga­
rio pradeda veikti vokiečių artileri­
ja. Sviediniai staugdami ’ekia per 
mūsų galvas, krenta ant kalniuko ir 
ten sprogsta. Dabar mes dar labiau

prisispaudžiam prie žemės. Mas mė­
tome, kaip į viršų kyla' šėmių stul­
pai, medžių kelmai.
‘Kai artilerija nutyla, mes griežia 

me savo automatiniais • ginktaiš. 
Nuo kalniuko beveik nešaudo. Tada 
mes pakylame ir iš visų pusių puo­
lame raudonųjų stovyklą. Jie dar 
ginasi, kaip spąstuose pagautas vil­
kas. Bet dabar niekas mūsų nesu­
stabdo. Kai įsiveržiame į "tovyklą, 
granatų smūgiais nutildome pasku­
tini jų pasipriešinimą. Jų iš šakų 
padarytos stovyklos, dega, ‘taip pa­
teptos. Kada mes įsiveržėme į jų 
požeminius bunkerius, mes žino­
me, kad esame nugalėję stiprų, at­
kaklų ir laukinį priešą. Kai mes 
tolstame nuo šios tokiu vargu • už­
kariautos vietos, stiprus pragariš­
kas sprogimas banditų lizdą ■ visai 
nušluoja nuo žemės paviršiaus.

Pamiškiais grįžtame namo. Jau 
temsta, dar tolimas kelias mūsų 
laukia, kol mes pasieksime savo 
miestelį. Bet nuovargis beveik pra­
nyksta iš mūsų tarpo. Mes juokau­
jame, dalinamės įspūdžiais, drąsia, 
sukame cigaretes. Užpakaly mums 
kelią švietė banditų stovyklos gais­
rai. Taip pat buvo matomi gaisrai 
abiejose mūsų pusėse: tai degė miš­
ke, esančios šieno, stirtos. Tikrai pa­
sakiškas vaizdas, atrodo, lyg čia 
degtų, milžiniškas mieštas. Tik pr'e 
geležinkelio priėjus mus paliko 
gaisrų šviesos.

Rytai, 1943.XI.15.

Šermukšnis

Viešpatie! Kada vėl mums atneši 
Taikųjį ramybės rytą.
Kada mūs tėviškė šviesi 
Nebedrebės grąsinama banditų.

Ir žmogus žmogui buvęs žvėrių. 
Kada gi vėl sugrįžime į saugią 
Saulėtą tėviškėlę. Kada gi vėliai?

Lyg žemę apkasais ir grioviais 
Mums Išvagojo veidus lietūs, vėjai. 
Patrankos laimę Ir viltis sugriovė — 
Jaunystės garbanos sidabru su­

žydėjo.

Vis slenka sunkios kovos dienos .’ 
Ir vėtras pūgos gena.
Bet tikime, o Viešpatie, kiekvienai: 
Suklups laukinių gaujų uraganas.

O tada... Išaus Prisikėlimo Rytai;
Vėl supsis saulėj tėviškės berta!1' 

liekht

Kaip išsiilgo mūs sesulės ir tėvai 
seni.

Ir bersim aukso grūdą jon. .... 
Bet kol aplinkui ginklai klega. 
Globoki.mus, išleisdamas kovon. ...

Atsilaikėm prieš stipresnį priešą
Tai buvo vieną vasaros dieną. 

Mūsų dalinys apsistojo ,U. miestely­
je, kurio apylinkėje labai plačiai 
siautė banditai. Neilgai teko džiaug­
tis karšta saulute. Atbėgęs vienas 
civilis gyventojas pranešė dalinio 
vadui, kad nuo mūsų stovėjimo vie­
tos už šęšių kilometrų U. kaime, yra 
300 banditų, kurie, išsistatę postus, 
laisvai tvarkosi. po kaimą.

Dalinio vadas įsako penkiems 
vyram« apsirengti pilna kautynių 
apranga ir su psk. P. pasiunčia J 
vietinę žandarmeriją, . kur gauname 
dar penkis vietinius .policininkus, 
gerai žinančius šią apylinkę. Susi­
daro mūsų dešimt vyrų, apsiginkla­
vusių automatiniais pistoletais ir 
vienu lengvuoju kulkosvaidžiu. Psk. 
P. vadovaujami, sėdam J mašiną ir 
neriam tiesiai šio kaimo link, kur 
šeimininkauja banditai.

Pavažiavę apie 3 km geru plentu, 
pasukame į dešinę. Nuo čia prasi­
deda labai blogas . kelias, kuriuo 
mašina važiuoti neįmanoma. Iki 
tikslo lieka dar apie 3 km. Psk. P. 
įsakymu du vyrai lieka mašinos ap­
saugoje, o likusieji tvarkingai išsi­
dėstę traukiam arčiau banditų.

Prislinkę prie kaimo, pasinaudo­
dami krūmokšniais, visi sugulanv 
Pasiųstieji arčiau kaimo žvalgai, 
atidžiai tšžvailgę, po keliolikos mi­
nučių sugrįžę praneša, kad kaime iš 
tikrųjų yra daug banditų. Pasirin­
kę tinkamą pozicijai vietą, savo 
taiklia ' kulkosvaidžio ir automatų 
ugnimi apšaudome banditus. Iškart 
banditai pasitraukia, bet greitai al­
si peikė ją ir pradeda mus pulti. Už­
verda ’ didžiausios kautynės. Mes 10 
vyrų prieš 300 banditų, nenustoda­
mi vilties, leidžiam šūvį po šūvio. Ir 
taip laikėmės apie valandą laiko, 
kol pagaliau sulaukėm pagalbos.

Atvykus mums pagalbon dar 10 
vyrų, pakeitėme poziciją ir dar ryž­
tingiau pradėjome pulti. Banditai« 
pajutę mūsų stipresnes jėgas, pradėjo 
trauktis ir visomis kryptimis bėgti. 
Mūsų vyrai dar energingiau puolė 
ir užėmė, U. kaimą, kuriame ban­
ditų jau neberadom, nes kitoj kai­
mo pusėj buvęs miškas pridengė ,‘ų 
pasitraukimą. Vietinių gyventojų 
pasakojimu, buvę daug bandito nu­
kautų ir sužeistų.

Rytad, 1943.XI.18.

KALĖDŲ SENELIS
Didžiausiam mano nustebimui, jis 

buvo be ilgos žilos bąrzdos (matyt, 
dar niekas neprisiuvo) ir be balto 
apsiausto. Tik iš jo kabinete su­
krautų maišų buvo galima spėti, 
kad ■ tai Kalėdų Senelio kabinetas. 
Sį kartą ne pro šalį bus ir mums 
su juo susipažinti, ne tik vaikams, 
kaip tai yra įprasta.

Jo štabas Kaune, Visuomenės 
Reikalų Departamente. Jau kuris 
laikas kaip šiame štabe vyksta di­
delis judėjimas: pasiuntiniai, sekre­
toriai ir net referentai tempia iš 
trečiojo aukšto įvairaus kalibro mai­
šus su dovanomis lietuvių fronto 
kariams į sunkvežimį, kuris visomis 
savo PS veža juos paštan. Gi laip­
tais aukštyn, skaitydami kiekvienų 
durų užrašus, kopia piliečiai ir 
pilietės į Kalėdų Senelio štabą, kur 
virte verda dovanų skirstymo ir įri­
šimo darbas. Kiekvienas rankoj ar 
portfely neša gražiai įvyniotą sittn-

Vieną ūkanotą lapkričio mėn. die- I čriama, kad aplink supanti miškai 
ną mūsų policijos kuopa gauna už- 4“ 1
davinį nuvykti į kaimyninę kuopą 
ir su ja drauge atlikti bendrą už­
davinį, nes prie ežero N. siaučian­
čios banditų gaujos ėmė pasreikš- 
ti didesnėmis jėgomis. Tą dieną mū­
sų kaimyninę kuopą buvo užpuolu­
sios, bet buvo išblaškytos ir kuopa, 
nepatyrusi nuostolių, grįžo į savo 
stovėjimo vietą. Atvykę ir pasidali­
ję kovų įspūdžiais, sugulėme pail­
sėti.

Kitą dieną vyrai valo ir tikrina 
ginklus. Atvyksta bataliono vadas 
kpt. M. ir su kuopos vadu Itn. T. 
bendrai nutarė uždavinio vykdymo 
planą. Įsako kuopoms išvykti. Užda­
vinio vieta pasiekdama laimingai. Iš 
vietos gyventojų nieko ypatinga ne­
patiriama; pats kaimas, kuris sto­
vi prie ežero N. ir kuriame ban­
ditų gaujos buvo įsirengusios žie- 
mavoti, sunaikinamas. Tačiau jau-

slepia kažką paslaptingo.
Uždavinys įvykdytas, išsiunčiami 

žvalgai ir apsaugos, kuopos ima 
slinkti į stovėjimo vietas, artėda­
mos į pilną paslapčių ir netikėtu­
mų miškelį. Pasiekiamas miško vi­
durys, pasigirsta keli šūviai ir spro­
gimai, po to papliumpa kųlkų lie­
tus ir pasidaro nežmoniškas tratė­
jimas miške, bet bataliono ir kuo­
pos vado balsai, perduodantieji sa­
vo vyrams įsakymus prasiveržti iš 
spąstų, dar skardesni. Nors bandi­
tų vadai ragina savo žmones pir­
myn ir šaukia „ura“, bet nuo pir­
mos mūsų ginklų ugnies banditai 
tik glaudžiasi prie žemės ir tik ret­
karčiais beparodo savo veiklumą.

Bataliono vadas, matydamas, kad 
dešinysis sparnas prasimuš, perbė­
go į dešinįjį sparną, kur veržėsi ki­
ta kuopa, vadovaujama viršilos K. 
Bataliono vadas įsako kainuoju

sparnu išsimušti iš miško ir užimti 
kaimą, kur buvo išstatytas sunku­
sis banditų kulkosvaidis. Pats ba­
taliono vadas puolė pirmas. Priešo 
kulkosvaidžio ugnis buvo nutildyta, 
paleidus kaimo link suspiestą ugr.į. 
ir kaimas užimtas.

Prasiveržęs ir dešiniame sparne 
sunaikinęs banditus, kuopos vadas 
prisijungė prie1 b-no vado jau už­
imtame kaime. Tačiau pradėjus 
temti jau- buvo nebeįmano na per­
sekioti ir baigti naikinti spąstų sta­
tytojus. Tos dienos laimėjimas nuvo 
didelis, o iš mūsų pusės buvo tik 
du sužeisti. Spąstų statytojų per 30 
buvo nukautų, paimta nemaža gink­
lų, šaudmenų ir svarbių dokumen­
tų.

Grįžtant J stovėjimo vietą vyrai 
juokėsi, kad.nevisata tas nukenčia, 
kam spąstai pastatomi, kartais pats 
statytojas į juos įlenda.

tinėlį. Kas tuose siuntinėliueee įdėta, 
žino tik jų autoriai ir žinos gavu­
sieji. Apie tai prasitarti negaliu, nes 
tai priklauso prie Kalėdų Senelio 
paslapčių.

Nemanykit, kad šiuo meta suda­
ryti dovanėlę toks paprastas dalykas. 
Anksčiau, būdavo, pereini Laisvės 
alėja — ir tegu tik atlaiko apsiausto 
sagos, tiek dovanų gali pripirkti. 
Dabar tenka panaudoti kiti dovanė­
lėms surasti būdai. Bet tai juk tik 
pakelia dovanėlės vertę: juo dau­
giau jon širdies ir triūso įdėta, Juo 
ji vertingesnė. Jums, mieli Kariai, 
siunčiamos dovanėlė« neša nuošir­
džiausius Tėvynės sveikinimus ir 
linkėjimus, kad Jūs būtumėt tvirti 
kovoj ir sveiki grįžtumėt Tėvynėn. 
Jus sveikina ne tik Jūsų artimieji, 
bet ir nepažįstami tautiečiai, siųs« 
darni siuntinėlius nepažįstamajam 
kariui. Jums siunčiamas dovanėles 
sudėjo švelnios lietuvaičių rankutės, 
palydėjo juos mėlynų akių žvilgsniai, 
atsiduso jauna širdis. Tariamasis 
Kalėdų Senelis, Visuomenės Reikalų 
Depertamento direktorius p. Krik* 
čiunas, trumpai nusakė savo planu® 
Jei pavyks įgyvendinti mūsų planą, 
neturėtų būti aplenktas nė vienas 
lietuvis karys. Pirmiausia stengėmės 
pasiųsti tiems, kuriems sunkiausia 
susisiekti su Tėvyne. Apskričių Ka­
rlų Globos Kom tetai, kurie yra pa­
siskyrė globoti kurį nors batalioną, 
atvyks gruodžio 13 į Kauną su savo 
dovanomis ir čia jas įteiks atvyku-' 
siems batalionų atstovams. '!

Karių vaikučiai taip pat nebus 
užmiršti: jiems numatoma surengti 
eglutes. Gi besigydantiems sveiks­
tančiųjų kuopoj kariams bus ; su­
rengtos bendros Kūčios.

Čia mūsų pasikalbėjimą nutraukė 
įėjęs direkcijos viršininkas p. Žilio­
nis. Mėginau ir Jį užkalbinti, bet jis 
į jokias kitas kalbas, išskyrus maišu« 
su dovanomis, nenorėjo leistis. Pasi­
kalbėsim, sako, kai darbas bus oalg- 
tas. Bediko sutikti su jo nuomone...

3
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NAUJIEJI LEIDINIAI Iš mūsų praeities
Bolševikmetis

Stasius Būdavai. VIDURNAKČIO 
SVEČIAI. Novelės ir apsakymai. 
1943 m. Išleido Valstybinė Leidykla 
Kaune. Iliustravo V. Vagusevičius. 
Tiražas: 10.000 egz. 133 psl. Kaina 
RM 2.

Kai 1940 m. bolševikai vykdė sa­
vo griaunamąjį darbą, draskydami 
valstiečių sodybas, niekindami 
mokslą, gaudydami nekaltus žmo­
nes, jų propagandistai visomis agi­
tatorių gerklėmis, visais laikraščių 
puslapiais skelbė atėjus liaudies iš­
sivadavimą, džiaugsmo ir laimės 
dienas Stalino saulės šviesoje. Nau­
jajam gyvenimui pavaizduoti esą 
tūkstančiai temų, tik turi sukrusti 
rašy'ojai... Dabar jie galį „laisvai'4 
kurti.

Visai teisingai — tie vieneri metai 
suteikė tūkstančius temų visų žanrų 
kūrybai. Štai, jau įpusėjo tretieji 
metai, kai toji saulė nustojo mums 
švietusi, tačiau joks rašytojas ligi 
šiol dar neranda geresnių temų kaip 
tas, kurias patiekė tarybiniai laikai. 
Ir jokie žygdarbiai dar nėra tiek 
verti būt atpasakoti, kaip tie, ku­
riuos atliko „geriausi iš geriausiųjų“, 
„liaudies avangardas".

Jie taip norėjo, kad naujasis gy­
venimas atsispindėtų literatūroje. 
Tegu dabar paskaito Ją. Tegu pa­
skaito, kad ir St Būdavo „Vidurnak­
čio Svečius“. Pamatys jie čia save: 
pamatys kaip gyvus, kaip veidro­
dyje. Pamatys kiek „džiaugsmo" ir 
kokią saulę atnešė jie lietuviams.

Štai prašom:
„Tada jie isiplėšė j mūsų žemę. 

Miesto gatvės apsiklojo raudo­
nais skudurais, o mūsų rankos 
turėjo iškelti ir nešioti viso pa­
saulio melagių ir sukčių paveiks­
lus. Mes juos vadinome tėvais Ir 
saulėmis, o jie buvo piktesni už 
patėvi ir tamsesni už naktį... Me- 

,las kvėpavo iš kalnų ir garavo 
slėnių daubose, jis plaukė upė­
mis ir gulėjo miegančiuose ežerų 
vandenyse. Jie atėjo ir pavogė 
mano žemę, sutepė ją Ir supurvi­
no... Jie i mūsų kiemą Įsilaužė 
pikti ir Įraudę... Ir mamą su 
tėčiu i tolimas šalis nešė... Nu- 

, drioskėjo ginklo balsas, ir jis nu­
skynė mane — nekaltą saulės 
vaiką... O takų angose pakyla 
nuvargusios rankos, tūkstančiai 
nužudytų rankų. Jų balsai subė­
ga j vieną dideli brolių ir sese­
rų šauksmą, balsai iš Lietuvos 
kapų, iš Altajaus alkanų stepių 
ir jie šaukia gyviesiems:

— Jie mus nužudė! Bet ateis 
teisybė! Žiūrėkit, ji Jau ateina!"... 
(Mirusieji grižta).

Šioje, jau devintoje, Stasiaus Bū­
davo kūrybos knygoje atspausdinta 
10 novelių ir apsakymų. Visi jie 
vaizduoja bolševikų „žygdarbius“ ir 
lietuvių gyvenimą tarybiniais lai- 

beletristikoje
kais. Visi tie vaizdai vienas už kitą 
geresnis Tiesa, tokių ir panašių j 
šiuos. Būdavo vaizdelius daugelis 
lietuvių patys išgyveno, šimtus gir- , 
dėjo pasakojant. Tačiau Šie pasa­
kojimai savotiški, pasakyčiau, bū- 
daviški. Jūk ne kiekvienas turi to­
kią Dievo dovaną atpasakot gyve­
nimo vaizdus taip, kaip jie pavyks­
ta Stasiui Būdavui. Nedažnai užtik­
sime ir tokių gamtos peizažų, ko­
kius užtinkame šiose novelėse. Pa­
vyzdžiui, štai:

„Mėnulis įbėga j debesį, nume­
ta šešėlių ant baltų laukų, vėl 
išlekia ir žvalgosi sniego platy­
bėse? O laukuose bėgioja pūga, 
klumpa Ji. vėl atsikelia, šaltomis 
sniego dulkėmis užberia mėnulio 
akis, vėl krinta ant žemės, mau­
roja, išspardo sniego pusnis ir 
dideles saujas teškia į langų stik­
lus." („Vidurnakčio Svečiai“).

Knygą pagyvina ir puošia gražios 
V. Vagusevičiaus iliustracijos.

Perskaičius šias Stasiaus Būdavo 
noveles — apsakymus, mus nu­
krečia siaubas, kai pagalvojame, kas 
būtų. Jeigu tie vidurnakčio svečiai 
dar kartą grižtų. Todėl mumyse 
sustiprėja įsitikinimas, kad bolše­
vizmas turi būti sunaikintas.

Jul. Egutis

„POLICIJA'
POLICIJA Policijos, ngniagesy- 

bos ir priešlėktuvinės apsaugos or­
ganas. 1943 m. lapkritis. Kaunas. 
Vieno egz. kaina RM 1.

Su .^Policijos" atgijimu mūsų laik­
raščių šeima padidėjo ddr vienu 
mėnraščiu. Tiesa, čia draugėn įjun­
giamas „Ugniagesys“, todėl „Polici­
ja" išeina gana simpatingas žurna­
las (40 psl.). Leidėjas — vyt. redak­
torius, | Policijos Departamento Di­
rektorius — Liet, policijos ryšio ka­
rininkas V. Reivytls, savo vedama­
jame, „Policijos“ žurnalą išlei­
džiant“, tarp kitko rašo:
' „Policijos šeima, pergyvenusi bol­
ševikų terorą Lietuvoje, šiuo metu 
turi vos apie 20% senųjų išmokslin­
tų ir patyrusių pareigūnų. Likusieji 
80% yra jauni, daugumas jų pasi­
ryžėliai, kartais net .dvasios milži­
nai. Ir vieniems ir kitiems drąsos Ir 
narsumo netrūksta. Mūsų vyrai iš 
kovos be laimėjimo nesitraukia' 
dažnai jie kovoja kaip tikri didvy­
riai ir verti Tėvynes sūnūs. Bet vie­
no trūksta jauniesiems — tai profe­
sinio pasiruošimo. Šiandien, sąly­
goms neleidžiant įsteigti pastovios 
su plačia programa policijos mo­
kyklos, profesinė spauda yra viena 
išganingiausių priemonių. Sis žur­
nalas ir bus savos rūšies mokykla

’ Dr. J. Šliūpas apie lietuvių ka­
riuomenę rašęs dar 1885 metais. 
Plačiai buvo paminėtas lietuvių da­
bartinėje spaudoje Dr. Jono Šliūpo 
60 visuomeninio ir žurnalistinio dar­
bo jubiliejus. Reikšminga, kad so­
vietiniais laikais, 1941 m., to paties 
veikėjo 80 m. amžiaus sukaktuvės 
visai nebuvo spaudoje paminėtos. 
Berods, tik bibliotekininkai prisimi­
nė tą sukaktį ir pasveikino jubilia­
tą-.

Kvykęs į Ameriką, Dr. J. Šliūpas 
1885 metais, t y. prieš 58 m., šitaip 
rašė apie lietuvių tarnybą tuolaiki­
nės Rusijos imperijos kariuomenė- 

1 Je: „Jeigu rokuosime lietuvininkų, 
stojančių kasmet J kariauną (kariuo­
menę) Kauno, Vilniaus ir Suvalkų 
radybose, tai rasime beveik 10.000 žm. 
Nuo 1874 metų Maskolijoje beveik 

I kožnas pradėjo eiti į kariauną. Už 
tai nuo tų metų rokuodami atrasi­
me, jog karišką rėdą žinančių ir 
mokančių lietuvininkų yra iki šiai 
dienai į 100.000 žm. Tai jau padary­
ta stipri kariauna. Lietuvininkų yra 
nemažai ir apicierių ir taip kariau- 

1 nos perdėtinių; už tai reikalui at­
ėjus, yra galima tikėtis, jog lietuvi­
ninkai mokės stengtis prieš savo 
priespaudėjus. Bet dar ta valanda 
neatėjo, dar mes neturime gana 
vienybės ir sutarimo, dar mums 
trūksta meilės vienas kito. Valny-

' VĖL EINA
jauniesiems policijos vyrams. Su 
šiuo leidiniu nemanome užimponuoti 
visuomenės, o tik stengsimės paten­
kinti savo korporaciją — policijos 
šeimą“.

Turinyje gausu įvairių policiją 
liečiančių straipsnių ir iliustracijų. 
Duodami atskiri ugniagesybos ir 
priešlėktuvinės apsaugos skyriai. Be 
to, įdėta sąrašai Lietuvon policijos 
pareigūnų: bolševikų nukankintų ir 
pirmomis karo dienomis žuvusiųjų 
— 24 asmens, bolševikų okupacijos 
metu ir pirmomis karo dienomis 
dingusiųjų — 35, bolševikų išvežtų į 
Rusijos gilumą — 434 ir jų šeimos.

Aplamai, žurnalas daro gerą įspū­
dį, atgaivintojus sveikiname ir lin­
kime sėkmės! Ju-hU-

„FRONTAS IR TĖVYNĖ"

ON. KAUNAS. Redaguojant Br. 
Daunorui, Kaune lapkričlb 12 d. išė­
jo laikraščio formato leidinys, kuris 
kaip pati antraštė sako, yra skirtas 
palaikyti ryšiui taip fronto ir tėvy­
nės ir jį padaryti dar glaudesnį. Ta­
me leidinyje, kuris yra 12 puslapių 
ir gausiai iliustruotas, kareiviai 
daugiausia painformuojami apie są­
lygas tėvynėje ir tuo pat laiku jiems 
perduodami Kalėdų švenčių linkėji­
mai iš tėvynės. Laikraščio išleista |

bė pareina tik su vienybe, o vieny­
bė per mokslą ir apsišvietimą, o mes 
patuolaik apie tai dar mažai rūpi­
namės".

O lygiai prieš 55 metus, t y. 1888 
m„ Dr. Šliūpas dšr ryškiau pasisa­
kęs „Lietuviškame Balse“, kuris ėjo 
Shenandoah mieste J. A Valstybė­
se: „Prispirtinis ėjimas kiekvieno 
žmogaus į vaiską gali ir Lietuvai 
nueiti ant naudos, jeigu tik atsakan­
ti propaganda bus daroma tarp bu­
vusiųjų Žalnierių“.

Po rusų gubernatoriaus surengtų 
skerdynių Kražių miestelyje 1893 
m., t y. prieš 50 m., tuolaikinių 
Amerikos , kareiviškų draugijų na­
riai (tas draugijas ir visas amerikie­
čių lietuvių kariškas, aspiracijas 
XIX amž. pabaigoje plačiai aprašęs 
pik. Itn. Vytautas Steponaitis „Ka­
ro Archyvo“ IV tome, 1928 metais) 
pradėjo rinktis pasitarti apie „že­
latiną“ (gedulingą) apvaikščiojimą 
atminimo už dūšias išžudytų lietu­
vių Kražiuose per maskolių“.

O kitais metais pasirodė ir pir­
masis statutas lietuvių kalba — 
„Knigelė del lietuviškų kareivių 
Amerikoje“, parašyta Lietuvos ka­
reivio (kunigo Juozapo Zebrio) ir iš­
leistas 1894 metais Plymoutho mies­
te. A R-as

A. A. Julius Makaraitis
Neseniai, lapkričio 17 d., Dzūkų 

krašte, Nedzingėje, mirė savanoris 
kūrėjas Julius Makaraitis, tik per­
žengęs 46 metus. Velionis gimė 1897 
m. Panedzingio kaime, Merkinės 
vąl., Alytaus aps., vidutinių ūkinin­
kų šeimoje. Mokęsi Merkinėje, bet 
Didysis karas mokslą nutraukė, o 
1918 m. pabaigoje, organizuojantis 
mūsų kariuomenei, stojo savanoriu. 
Dalyvavo kovose su bolševikais ir 
lenkais ir buvo pakeltas į puskari­
ninkio laipsnį. Kovose su lenkais 
pateko į nelaisvę, kur gavo džiovą. 
1940 — 1941 metais bolševikų tero­
ras šią ligą labiau išplėtė ir priar­
tino mirtį. Velionis, grįžęs iš lenkų 
nelaisvės, kurį laiką dar tarnavo 
kariuomenėje. Viso ištarnavęs tris 
metus, J atsargą paleistas apsigy­
veno sav-p,, gimtajame kaime, . kur 
ir pragyvėftb ūkininkaudamas. Ypač 
savo jėgas pašventė šauliams. Bu­
vo vienas Nedzingės šaulių būrio 
steigėjų ir aktyvus Šaulys, eidamas 
valdyboje įvairias pareigas. Jo rū-

deug tūkstančių egzempliorių, ku­
rie bus išsiųsti lietuviams kariams 
Rytų fronte. Laikraštyje, tarp kitko, 
yra pirmojo genėrąlinio tarėjo Ku­
biliūno straipsnis „Mes mokam už 
laisvę gyvybę aukoti“, generolo Raš­
tikio straipsnis „Tėvynė ir frontas“, 
generalinio tarėjo Ramanausko 
straipsnis „Ūkio fronte“ ir kL

B. AUGUSTINA VlClUS

Po sniegų pusnynus
vėtros lekia šuoliais — 
iš dangaus nuraško 
tirpstančias žvaigžde«. 
Geležini šalmą 
nugula sniegulės — 
neužtvenkia ryžto, 
spindinčio veide.
Vėpūtiniai sukas, 
gelia šaltos pūgos — • 
iki juostos lenkias 
drebanti giria.
Žengia žalsvos gretos, 
vėtrų nepabūgę, 
ir 1 audrą piktą 
traukiame būriais — —
Vėtra laužo medį — 
ąžuolas parkniubo. 
Sakos tuoj pražysta 
sniego pumpurais — — • 
Žengiame per šaltį, 
vėtrų nepabūgę 
Tėviškėn per kovą 
laisvė tik pareis.
Nors ir staugia vėtros, 
nors h" pūgos aidi, 
nors ir krinta snaigės 
ant baltų šalmų — 
skamba žygio dainos — 
giedras mūsų veidas: — 
mes kovot išėjom 
už gimtus namus.
Paukštės nepakyla 
į dangaus žydrynę — 
stingsta šalčio žirklių 
pakirpti sparnai — — 
Mes tikrai sugrįšim 
per audras, Tėvyne, 
Tau parnešim laisvę

pestin gumas nemaža padėjo ir Ne­
dzingės šaulių būrio namus statant.

Bolševikų okupacijos metais taip 
pat nesėdėjo rankų sudėjęs, bet slap­
tai'veikė prieš bolševikus, kiek są­
lygos ir sveikata leido. I pabaigą 
buvo bolševikų pastebėtas, net ieš­
komas, bet velionis tuo metu šlape- 
tėsi 'miškuose, sudaręs būreli parti­
zanų, kurie aktyviai pasirodė 1941 
m. birželio mėnesio dienomis, karui 
prasidėjus. Buvo suorganizavęs Ne­
dzingės vietos lietuvių komitetą, 
kuriam pats ir pirmininkavo. Vėliau 
net sirgdamas, nesigailėdamas svei­
katos, buvo Įstojęs 1 garbės policiją, 
kad galėtų kovoti su Įvairiais bandi­
tais ir komunistiniu gaivalu.

Jn. Vaidelys

(Tęsinys)
Vincas pirmąją karo dieną, tik iš­

ėjęs Iš kalėjimo, pageltęs, silpnas, 
užuot ieškojęs sau ramaus polls'o ir 
gydęsis, tuoj stojo į partizanų eiles 
ir prisidėjo prie bolševikų išvijimo 
iš Lietuvos. Visos tos jo pergyven­
tas kalėjimo kančios, tie draugų su­
šaudymai. Jų nežmoniški kankini- 
mai iššaukė jame tokį gilų keršto 
Jausmą, kad jis nepadėjo ginklo ir 
išvijus bolševikus iš. Lietuvos. Šim­
tai, tūkstančiai jų stojo į kariuome­
nės eiles ir batalionais traukė į ry­
tus keršyti už nekaltai pralietą bro­
lių kraują ir kartu apsaugoti savo 
kraštą nuo bolševizmo pavojaus. 
Mums tas trispalvės ženklelis, kurį 
visi taip nepaprastai garbiname, yra 
lyg brangi relikvija, primenanti 
mums visados už ką mes turime ka­
riauti, dėl ko aukotis. Tai Tėvynės 
sirribolis.

Šiandien meldžiaus atsisukęs savo 
Tėvynės link ir prašiau Dievulį, kad 
apsaugotų mūsų mažąjį kraštą nuo 
visokiausių priešų ir kad užtejetu- 
mėm Jėgų naujam gražiam mūsų 
ateities gyvenimui. Pasimeldęs pa­
bučiavau savo Dievulio atvaiziėlį ir 
įsidėjau į munduro kišenaitę. Vie­
nos mergaitės padovanotą man iš­
važiuojant J frontą mažą rožantėlį 
užsimoviau ant kairės rankos. — 
Melskis, — sakė Ji man atsisveikin­
dama. — o aš lauksiu tavęs sugrįž­
tant Tokių žodžių man sakė ir dau­
giau mergaičių. •

Priešą puolėme sėkmingai. Arti­
lerija, šarvuočiai mums skynė kelią 
ir. mes tiesiog veržte veržėmės pir­
myn. Kitą rytą auštant užėmėme 
bolševikų su stipria jėga gintą ge­
ležinkelio stotį. Dabar jis buvo mu­
lų rankose ir pionieriai galėjo jį su- I

taisyti, kad čia taip svarbia linija 
vėl galėtų nekliudomai riedėti trau­
kiniai, vežą priešui mirtį, o mums 
būtiniausių kovai vesti daiktų, gink­
lų, maisto.

Mums buvo pranešta, kad miestą 
bolševikai yra pasiryžę smarkiai 
ginti ir bet kokia kaina Jo neati­
duoti. Na, o mes buvome nutarę 
miestą paimti, ir dar labai greitai, 
nespėjus jiems gerai atsikvošėti po 
pirmojo puolimo didesnio smūgio ir 
netekus pirmojo ginamojo objekto.

Sustiprėjusi bolševikų artilerijos 
ugnis pasidarė taiklesnė ir nuo jos 
sprogusių sviedinių nukentėjo keli 
mūsų kovos draugai. Mečiau, kaip 
skeveldros kliudytas per perbėgimą 
griuvo vienas vokiečių karys. Aš 
kniūbščias slinkau per kulkosvai­
džių ugnį jam į pagalbą. Paskui ma­
ne atslinko ir Vincas. Jam buvo su­
žeistas kairysis petys ir mes jam su­
teikėme pirmąją pagalbą. Baigti 
Saulių Sąjungos sanitarijos kursai, 
kaip šį kartą, taip ir daugel kitais 
kartais, mane priversdavo pavaduo­
ti sanitarą, kurio darbą Aš pa­
prastai gana sėkmingai atlikdavau.

Nors dr per aršias kautynes, prie­
šui stipriai ginantis, bet mes 
puolėme vis pirmyn ir pirmyn. Prie 
miesto kiek sustojome. Čia užvirė 
tikrai nepaprastai didelės kautynės. 
Tokio masto kautynėse mes su Vin­
cu pirmą kartą dalyvavome. Stipri 
ir taikli artilerija daužė miesto mū­
rus, vertė griuvėsiais bolševikų 
smarkiai ginamą vieną jų pramonės 
miestą.

Įžygiavę J priemiestį, turėjome 
vyras prieš vyrą imti namą po na­
mo, dėl kiekvieno iš jų vedant stip­
rų susirėmimą. Aš stebėjausi Vin­
co ir savo draugų drąsa ir ta Pa­

čia ugnimi užsidegęs ėjau su jais 
kartu pirmyn. Mes naikinome kul­
kosvaidžių lizdus, bėgte bėgdami, 
veik nesisaugodami ėmėme barika­
dą po barikados, įsistiprinusius na­
muose bolševikus palaidodavome jų 
griuvėsiuose.

Taip arti dalyvauti kautynėse su 
priešu, vyras prieš vyrą, man teko 
pirmą kartą. Man dažnai akyse sto­
jasi išsigandusio bolševiko veidas. 
Juose nematyti vidinės drąsos, ku­
ri yra įgimta kiekviename norme- 

myn didele pakrikusia mase, bijo­
dami atsigrįžti, sustoti, kur stovi 
budrūs negailestingi politrukal.

Mes einame per priešo lavonų 
krūvas. Žingsniam ieškoti kelio nė­
ra laiko, nes priešas meta vis nau­
jas jėgas, kurios, dar nespėjus'os 
reikiamai sušilti, pasitraukia iš kau­
tynių eigos. Čia tiek daug dar to­
kio žalio jaunimo, kurį mes ne ki­
taip galėtume pavadinti, kaip val­
kais. Didelis nuošimtis ir senių, ku­
rtų vieta kur-ne-kur, tik jau ne čia 
fronte. Žiūrint į šiuos lavonus, da­
rosi nepaprastai nuostabu, kaip 
bolševikai nesiskaito su žmonių ma­

Už vieno namo kampo, kur aš no­
rėjau mestis į kitą gatvę, tykojo su 
peiliu mongolas ir šoko ant manęs. 
Aš buvau apstulbintas jo veido iš-' 
vaizda ir, vikriai Išsisukęs iš Jo pir^ 
mo smūgio, rengiausi sutikti antrą 
puolimą, tačiau jį pervėrė taikli 
Vinco kulka. Tokios baisios,, idiotiš­
kos veido išvaizdos eš dar’ niekad 
nebuvau matęs. Paleisk tokių būty­
bių milijonus ir jie savo dantimis 
viską nugrauš, nepalikdami akmens 
ant akmens. Baisu! Ir ką bolševiz­
mas pagaliau padarytų, ko jis pa-

rulis Jurgis, gražių juodų ūsų savi­
ninkas vidutiniokas Kazys ir mokąs 
moteriai meilėje prisipažinti ir apie 
meilės reikalus pakalbėti velk viso­
mis Europos kalbomis ilgasis Jonas, 
kuris didžiuojasi, kad yra mylėjęs 
viso pasaulio tautų ir rasių mote­
ris. Kad jie moterų tarpe turi gana

mas pagaliau padarytų, ko jis pa- Į gerą pasisekimą, mes turėjome pro- 
siektų, jei jam būtų paliktos laisvos gos patys įsitikinti. Kiekviename 
rankos. Žmonių generacija turėtų mieste ar miestelyje, kur jie tik tu- 
išnykti ir pasiliktų dvikojai žvėrys, ri progos apsistoti nors trumpiau- 
plėšresni už plėšriausius grobuonius, šiam laikui, žiūrėk, spėja susirasti 
kraujuje gimę, augę ir ten pat galą mergužėlę, su ja susipažinti, pa­
gavę. * vaikščioti. Daugiau tokių mūsų tar-

Ant vieno aukšto namo stogo pie- I pe nėra. Jie mus visus mrvainfta*- 
vėsuoja karinė vėliava. Miestas pa- I vo ir tik jų protekcijos dėka mes 
imtas. Dabar galėsime susitvarkyti, galime susipažinti su kokia nors 
pailsėti. Netrukus čia grįš normalus j mergaite.
gyvenimas, pasiliks mūsų užmigo- - —1 *-
ryje, o mes pulsime kitus miestus.

Šiandien visi buvome nepaprastai 
geros nuotaikos. Senas vynuogių 
vynas uždegė mūsų kraują ir mes 
atsivertėme savo dainų dainorėlį, 
per kautynes užmirštą. Išdainavome 
visas dainas, kokias tik mokėjome. 
Gerklės stygos tamprios, skardžios. 
Vincas ne tik mūsų pirmasis daini­
ninkas, dainų skyrelio valdytojas, 
bet jis taip pat ir kūrėjas. Mes tu­
rime jo kelias sukurtas dainas, ku­
rios pritaikytos šiandieniniam mūsų 
gyvenimui ir yra lyg bataliono him­
nu. Jose yra ir juoko, ir ryžtumo 
motyvų. Viso tai, ką mes turime iš 
kario gyvenimo.

O kokis gi kitas linksmo ir nuo­
taikingo kario priedas bus, jei ne 
moteris? Jos savo grožiu, gracija 
reprezentuoja apylinkę. Tad mes ir

Grandinių trijulė eina pirma ir 
šaudo mergeles akimis. Bet ką jie 
neužkalbina. Skonio reikale veik 
visi yra vienodos nuomonės, tik ma­
žasis Jurgis Labai neapkenčia per 
daug didelių mergaičių, o ilgasis Jo- 

kui. Perėję per miestą, mes jau tu­
rime rinktinių gražuolių būrį, ku­
rios mums pabūna vadovėmis ap­
žiūrėti miestą, ir taip linksmai, nuo­
taikingai praleidžiamas vakaras.

Aš susipažinau su nuostabiai gra­
žia buv. Maskvos universiteto stu­
dente filologe. Ji laisvai moka trie 
svetimas kalbas, labai mėgsta skai­
tyti, domisi literatūra ir ją pažįsta, 
žiūrint iš bolševizmo prizmės. Ko­
kio nors kritiškesnio galvojimo ne­
turi ir stipriai laikosi bolševikinių 
principų ir nuomonės. Tokius išauk­
lėjo bolševizmas ir paleido į pasau­
lį dvasios invalidais, nes kitokių, in­
dividualistų, turinčių savo nuomo­
nę, kritišką galvojimą, jiems nerei­
kėjo ir tokie jiems net buvo pavo­
jingi.

Vincas j tą mano pažintį iš pra­
džių žiūrėjo šaltai, bet kai pamatė, 
kad mudu reguliariai su ja kasdien 
susitinkame, jis man ėmė priekaiš­
tauti. Tuo atžvilgiu jis buvo mora- 
tistae ir visados su pasigėrėjimu 
pasakoja, kokie lietuviai yra džen­
telmenai, kaip Jie korektiškai elgia­
si su moterimis užimtose dalinio 
vietose.

Jei mes puolame savo moterie, 
rengiamės po karo tūkstančiams Jų 
nukirpti plaukus, kad jos pamina 
po kojomis savuosius, juos pamirk­
ta, tad turime būti korektiški ir st

4



at. 81 (1213) KARYS

Nauji gynybos laimėjimai Rytuose
Prie Kertės vokiečių smogiamieji 

būriai XII. 9 d. užėmė svarbią kal­
vą. XII. 10 d vokiečių ir rumunų 
kariuomenė puolimu paėmė dar vie­
ną dominuojančią aukštumą. Najjl 

| eovietų mėginimai Išsikelti į kran- 
i tą kariuomenės vienetų su lalvvno 
| art.lį'vljos ir kranto baterijų pa- 
I galba atremti, nuskandinant 15 nll- 

nų kariuomenės laipinamųjų val­
čių.

XII. 11. | pietus nuo Kertės sovie- 
' tai vėl mėgino nakties metu išllo- 

tl | krantą. Tas mėginimas sugniu­
žo, susidūręs su atremiamąja msų 
ginklų rūšių ugnimi. 12 laipinamųjų 
valčių sunaikinta.

• Į pietvakarius nuo Kremcnč'igo 
tkl XIL 11. tebevyko nemažėjančio 
smarkumo besikeičiančios laimės 
gynimosi kautynės. Buvo pamušta 
daug priešo tankų.

Kirovogrado ir Čerkasų srityje 
priešas savo puolimus vis sttpnno. 
Prieita prie atkaklių dar tebevyks­
tančių kovų, kulių metu turint labai 
didelių kruvinu aukų, sovietams 
keliose vietose pavyko laimėti te­
ritorijos. Mūsų daliniai naktį | gruo­
džio 14 d., pagal įsakymą evakuavo 
Cerkasxi miestą, kurio {gulą priešas 
mėgino veltui apsupti per kalias

vuočių Junginiais. Per atkaklias ko- i 
vas mūsų daliniai pasiekė visišką 
gynimosi sėkmę. Priešpuohu nu­
blokštos laikina: įsiveržusio« pri-tšo 
pajėgų grupės.

Į pietus nuo Nevelio XII. 13. po 
smarkaus artilerijos paruosimo so­
vietai puolė šu daugeliu divizijų ir , 
stipriomis Šarvuočių pajėgomis. J:e 
atremti, buvo užsklęsti kai kurie 
vietinio pobūdžio jsivcržimad, k'tj 
gi likviduoti priešpuolių. Pašauta 
daug šarvuočių.

I šiaurę nuo Ilmenio ežero vienos 
šaulių divizijos smogiamieji daliniai 
staiga jsilaužė į gerai išplėstą prie­
šo atramos punktą. K vieno sovie­
tų bataliono susidedanti įgula po ■ 
trumpų smarkių kautynių sunaikin­
ta arba paimta į nelaisvę.

Pietų Italijos- fronto vakarinėje 
dalyje XII. 9.. priešas abipus ^e- 
lio, einančio j Cassino, užėmė ke- 1 . ——
lias kalnų keteras. Po berikaitalio- ‘ apsaugos laivai naktį | XII. 10. prie 
jančių kovų savo gynimosi fron*as Olandijos krantų atrėmė anglų greit* 
ten kelis kilometrus buvo atitrauk- laivių puolimą ir du grefttaivius pa-

kesnių kautynių įvyko tik į pietva-

kranto. Daug priešo prasiveržimų 
buvo atmuštą, o viena mažesnė vie­
tinio įsilaužimo vieta užsklęsta.

Amerikiečių bombonešių jungimai 
XII. 1! dienoą metų puolė Envieno 
miesto gyvenamuosius kvartalus. 
Per atkaklias oro kautynes ir prieš­
lėktuvinės artiierijos 24 priešo lėk­
tuvai numušti, jų tarpe Huvo dau­
giausia sunkiųjų keturmotorių bom­
bonešių.

XII. 13 po pjėtų pasinaudodami 
migla ir dideliu debesuotumu prie­
šo bombonešių i tinginiai įskrido | 
šiaurės vakarų Vokietiją- Numetus 
daugelį sprogstamų Ir padegamųjų 
bombų padari’ta didelių nųosto'dų 
įvairių vietovių gyvenamuose kvar­
taluose. Numušta 11 lėktuvų.

' Vienos vokiečių laivų vilkstinės

Nuo banditą 
N. an eilinio!

NyfcolDl Jaohul 
tragiškai žuvus, t-vus ir 
s nuoširdžiai užjaučia 
I. Bn Vadas ir kariai

UŽSIENIO
ŽINIOS

— Vilnietis kompozitorius Julius 
Sinius sukompanavo muziką K. In- 
čiūros eilėraščiui „Lopšinė“, o šitie 

____  ______ ,________ _ t___ ___ , metu pradėjo komponuoti muzikę* 
sėkmingai remiami aviacijos perėjo ir Putino - Mykolaičio kantatai 
| priešpuollus, palaužė priešo pay- „Pro kryžių ūksmes“, 
priešinimą ir jį išstūmė iš kai kurių — Balstogės srities vokiečių civ. 
įsiveržimo vietų. Per šias kovas į valdžios švietimo reikalams tarėjas 
šiaurę nuo Kirovogrado atsiimta leido Gardino aps. lietuvių pr. ne­
viena laikinai prarasta sv4rt>l vie- , kyklų inspektoriui JezukaiČlui |steig-

Į šiaurės rytus nuo Zitomiro to-  --------------  r........—,—,. — .—„
vietai XII. 12 d. naujai atgabento- j pirmasis lietuviškojo mokslo židinys 
mis jėgomis atliko smarkius prceš- Gardine. Taip pat leista steigti lie- 
puoltus, kurie buvo atmušti. Mūsų tuvių pr.' mokyklą ir Druskininkų 
kariuomenė ten vėl pradėjo pulti ir * ** *'** - ■-
sumušė priešo prietiltį Teterevo va- | 
kariniame krante. Nuo gruodžio 6 
d ligi 13 d. priešks neteko ten 4.400 
belaisvių ir 11.000 žmonių užmuš­
tais. Paimta grobiu arba sunaikinta 
927 pabūklai, 254 šarvuočiai ir di­
delis skaičius lengvųjų ir sunkiųjų 
pėstininkų .ginklų.

Žltom'ro ir Korosteno kautynių 
•srityje XII. 10. savu puolimu, ne­
žiūrint smarkių sovietų priešpuolių, 
paimta daugiau teritorijos.

Tarp Pripetės ir Berezinos, o taip i 
pat prie Dniepro, | šiaurę nuo Be- , 
rėžiuos žiočių, XII. 9 ir 10 d. buvo at­
remti keli smarkūs priešo puoli­
mai, užtverti keli įsibrovimai ir kon­
certuota ugnimi sumuštos sovietų 

• parengtys.
Į pietvakarius nuo Zloblno XII. 

14. sovietai pradėjo numatytą puo­
limą su stipriais pėstininkų ir šar­

XII. 14. Kirovogrado ruože su 
kruvinais sovietams nuostoliais at­
remti jų plačiu frontu vykdyti puo­
limai. Vokiečių šarvuočių junginiai,
be™:ngai remiami aviacijos parėjo 
| priešpuollus, palaužė priešo pasi­
priešinimą ir jį išstūmė iš kai kurtų Į

j ti Gardino miesto lietuvių gyventojų 
>- vaikučiams pr. mokyklą. Tai bus 

pirmasis lietuviškojo mokslo židinys

kurorte. Šioj mokykloje veik<- 5 ir 
Į 6 skyriai. Abi mokyklon, suradus 
, tinkamas patalpas, numato tuojau 
pradėti savo darbą.

I — Vilniaus Vytauto Didžiojo Gim­
nazijos abiturientų iniciatyva gruo­
džio 12 d. Vilniaus Miesto Teatre 
buvo suruoštas platus * Marcelino 
Šikšnio 25 metų pedagogimo Ir vi­
suomeninio darbo Vilniuje sukakties 
minėjimas — akademija. Buvo skai­
tytos apie jubiliatą dvi paskaitos. 
Skaitė mok. Untulis ir mok. Ant 
Vengris. Po to sekė visa eilė svei- 

j kinimų žodžiu ir raštu ir meninė 
dalis, kurią atliko sol. PilypaviČiCHė- 
Sabaliauskienė soL Prancūzev>*iQ- 
tė — Meškauskienė, op. sol. Balt­
rušaitis. Pa’evifciūtė - Čibirienė, 
Viln. Miesto Teatro akt Rudzlnskas 
ir „Vaidilos“ teatro akt Slniuvienė.

— Gruodžio 12 d. Vilniuje Didžio­
joje Koncertų salėje įvyko šiais nu­

AZU^dL

rinkta žymiai daugiau uogų, šie­
met surinktą 1.600 tonų, o pernai tik 
200 tonų. Dėl to ir marmelado ga­
myba šiais metais galėjo tiek žy­
miai būti išplėsta.

— šiemet surinkta daugiau, kaip 
10.000 tonų daržovių, tuo tarpu, kai 
pereitais metais buvo surinkta vos 
1.362 t šiais metais surinkta taip 
pat 98 t grybų, kurių per 50.000 kg 
išdžiovintų, kas atitinka maždaug 
500.000 kg nedžiovintų. Pereitais 
metais buvo surinkta tik 23 t gry­
bų. Visos surinktos daržovės ir 
grybai buvo atiduoti „Sodybai“.

— Miškų ūkio Generalinio Di­
rektoriaus nurodymu, yra sudaryta 
kūryklų bei kuro suvartojimui tik­
rinti komisija. Tos komisijos pir- 

, minlnku paskirtas miškininkas Vil­
činskas o'| pačią komisiją įeina 
miškų ūkto ir paskirstymo Įsteigti 
darbuotojai. Komisijos uždavinys 
yra tikrinti pramonės įmones kuro 
sunaudojimo atžvilgiu, o taip pat 
nurodyti būtinas kurui taupyti prie­
mones.

— Šiomis dienomis atkreiptas di­
delis dėmesys i švaros užlaikymų 
viešojo gyvenimo Įstaigose. Ąt'tin- 
kamų jstalgų pareigūnai tikrina šva­
ros užlaikymą kiemuose, pastogėse, 
sandėliuose. Apsileidimas bus bau­
džiamas.

— Šiais metais surinkta per 
---- -  „—650.000 kg vaistinių augalų. Pereitais 
vidaus rinkoje, metais vaistinių augalų buvo su-

—Gruodžio 11 d. Vilniuje Savi­
tarpinės Pagalbos rinkliava gerai
pasisekė. Vilniečiai gausiai suaukojo
savo neturtingiesiems artimiesiems, 
kad Kalėdų Šventės būtų jiems bent 
kiek giedresnės.

— Vilniaus apskrityje kitais me­
tais numatoma pasodinti 1.000 ag­
rastų kelmelių ir už kiekvieną kel­
meli skirti RM 3 premijos. Be to,
numatoma pasodinti 4.000 serbentų
kelmelių Ir skirti už kiekvieną po

. RM 1,5 premijos ir 5.000 aviečių 
kelmelių skiriant po RM 0,25 nre- 

, mijos už kiekvieną.
— Žemės ūkio Generalinis Tarė­

jas nustatė privalomą apsėti linų
plotą atskiroms apskritims. Praėju­
sių metų linų augintojai 'turi augln- ;
ti ne mažesnius linų plotus, kaip į 
praėjusiais metais.

i — Vilniaus apskrityje senų inede- 
I lynų palaikymui ir prižiūrėjimui
I numatoma skirti RM 40.000. Be to, 
p 1 ha medelyno numatoma skirti po 

RM 2.000 premijos.
— Kitais metais Lietuvoje numa­

toma apsodinti 740 ha tabaku. Apso­
dinus planuojamą plotą tabaku, ga­
lima tikėtis nemažo derliaus. Tai 

Į butų didelis dalykas mūsų krašto 
į tabako augintojams.

— Visos aklųjų (monės paskuti­
niu metu plečia savo veiklą. Jų
darbui vadovauja regintieji instruk­
toriai ir meisteriai. Didžioji gaminių
dalis realizuojama v:^2"2 _____  ______„ ,___  _
Kadangi medžiagų ir žaliavų trū-. rinkta 21.000 t.
kūmas yra labai didelis, tai įmonės | — Neseniai sudaryta žemės ūkio 
daugiausia užsakymus atlieka iš kontrolės ištaiga, kuriai priklauso 
užsakytojų medžiagos. Į žemės ūkio ir maitinimo įstaigų su-

! — Šiais metais jau pagaminta rinkimo ir paskirstymo organų,
1.200 tonų marmelado. Marmelado apdirbančiųjų bei perdirbančiųjų 
gamyba šiais metais išplėsta su žy- įmonių kontrolė Įstaiga prižiūri vi- 
tniu gamybos padidėjimu, nes pe- sus aptarnautojus, svetaines, įmo- 
teltais metais tebuvo pagaminta tik . nes bei dirbtuves.
<00 tonų. Taip pat šiemet buvo su- f

KARIŲ ŠEIMŲ DĖMESIUI
LAD karių šeimos. gyvenančias 

Vilniuje Ir gaunančios papildomas 
maisto korteles, turi Iki š. m. gruo­
džio 22 d. grąžinti į Karių Seimų 
Aprūpinimo Skyrių (Jėzuitų g. 3) pa­
ilginimui turimus pažymėjimus kor­
telėms gauti.

Nepnllgfnti pažymėjimai negalios

tais dešimtasis, o iš viso 25-tas!s šiu­
pinys Profesinės Sąjungos nariams. 
Šiupinius rengta Profesinės Sąįun- 

* gos ..Poilsio (r Gyvenimo Džiaugs­
mo“ skyrius. Skyriaus vedėjas — 
Ant Makačinae. Tai pirmasis Lie­
tuvoje šiupinių autorius. Savo laiku 
jo surengti šiupiniai Lietuvos Dar­
bo Rūmuose susilaukė didelio vi­
suomenės susidomėjimo ir pr'tą-

— Netrukus knygų rinkoje pasiro­
dys lietuviškosios savivaldos admi­
nistracijos žinių antroji dalis. Antroji 
dalia tiek savo turiniu, tiek paskir­
timi žymiai skiriasi nuo pirmosios 
dalies.

rr Per trečią Kauno miesto sim­
fonini koncertą, surengtą yoklečlų- 
lietuvių kultūrinio ratelio, gastrolia­
vo dar vienas svečias' iš Reicho — 
muzikos direktorius Heinžas Schu­
berts s.

— Valstybinė Leidykla Kaune iš­
leido mažiesiems knygutę „Sep*ynl 
Krauzlukai“. Tai'septynios linksmos 
apysakaitės apie; septynetą linksmų 
broliukų ir sesučių. Lietuviškai su- 
ellllavo Im Žltkevlčlu8,piešinlai Eri­
ka Walter, žodžiai ir spalvos Tise 
lAnck.

— Valstybinė Leidykla Kaune iš­
leido septintą laidą K. Jokanto „1.0- 
tyno kalbos vadovėlis“.

— Gruodžio 12 d. Kauno Didžiaja­
me Teatre Visuomenės Reikalų De­
partamentas surengė akademiją 
komp. St. Šimkui.

— žemaičių Teatras dabartiniu 
metu repetuoja du veikalus. Vieną 
jų „Brandos Atestatą“ stato Kauno 
Dldž. Teatro rež. ir akt A. Žallnke- 
vfčaitė Ir „Pūkio Pinigus" — rež. N 
Bernotas.

— Žymusis mūsų spaudos darbuo­
tojas, įvairių žurnalų' redaktorius, 
keltų knygų autorius Feliksas Bu- 
galllšklš neseniai šventė .wo 60 
metų amžiaus sukaktį.

— Gruodžio 8 d. Aukštesniojoje 
Technikos Mokykloje buvo suruoš­
tas meno vakaras su priešalkoholl- 
ne paskaita. Meninę dal| atliko Čiur­
lionio vardo meno ansamblis.

— šiomis dienomifc Vilniuje vie­
šėjo du žinomi latvių žurnalistai: 
P. Tritonas, „Tėvijos“ lietuviškojo 
skyriaus referentas ir V. Baltkajls, 
vienas „Tėvijos44 redaktorių. Jie be­
viešėdami pasidalino aktualiomis 
mintimis su Vilniaus lietuvių žur­
nalistais, aplankė teatrą, kai kurias 
įstaigas ir t t

— Mažeikių Savitarpinės Pagalbos 
K-to pakviesti iš Kauno artistai. Di­
neika, Gatlevičlus, Andriejevas Ir 
Vaitkutė - Ivanauskienė lapkričio 
mėn. pabaigoje Mažeikiuose ir Viekš­
niuose davė 5 koncertus.

— Praėjusią savaitę Šiauliuose 
viešėjo Rygos baleto trupė, vadovau­
jama latviu ba’ėtmeisterio Osvaldo 
Lemanio. Svečiai išpildė eilę lyri­
nio pobūdžio šoklų, pagal Šopeno, 
Llšto, Štrauso ir kt muziką, kurie 
susilaukė itin didelio pasisekimo.

— Gruodžio 8 d. lietuvių visuome­
nininkas ir'kultūrininkas Mikalojus 
Šlepavi&us šventė savo 80 metų' am­
žiaus jubiliejų. Dabar jubiliato« gy­
vena savo tėviškėje JaušaiČių vkm., 
Varnių valšč. ir yra dar gana tvir­
tas ir energingas.

— Gruodžio» 11 d. Šiaulių Miesto 
Teatro salėje LMMC pedagoginė 
sekcijų, talkininkaujant muzikų ir 
daiL sekcijai, surengė prof. Stasio 
Šalkauskio minėjimą.

— Gruodžio* 12 d. Vilniuje Didžio­
joje Koncertų salėje (vykusiame sim-

—> Kalėdtj švenčių metu Vilniuje 
įvyksta tarptautinis šachmatų tur­
nyras. Dalyvauti pakviesta 14, šach­
matininkų: Tueru ir Radvūr (Tali­
nas) Bergs ir Schwarz (Ryga) Ran­
kte (Liepoje) Liepnicks (Vainodėl 
Birmanas. Arlauskas ir Žukauskas 
(Kaunas).' Tautvaiša (Mažeikiai). 
Vaitonis, Kovalskis. ’Škėma <r Maže­
lis (Vilnius). Rengia Vilniaus LGSF.

— Kaune prasidėjo moksleivių 
krepšinio pirmenybės. Beminki] 
grupėje dalyvauja 12 komandų, mer­
gaičių — 3. 1942 m. Kauno moks­
leivių krepšinio meisteris buvo ATM 
(Aukšt. Technikos Mokykla).

— Vilniaus'ugniagesiai sueirūpino 
sportu ir jsteigė savo sporto klu­
bą (VUSK). Pirmininku išrinktas J. 

; Tamulevičius.
— Ukmergėje (vyko krepšinio 

rungtynės lietuvių karių naudai. 
Vyrų grupėje nugalėtoju išėjo P<r- 
kūnas, baigmėje įveikęs LFLS 41:20 
Moterų gr. Gimnazijos I-o j! koman­
da, baigmėje nugalėjusi LGSF 18:4.

— Vilniaus LGSF šachmatų tre­
niruotės turnyras, užtrukęs apie mė­
nesi laiko, pasibaigė. Pirmąją vietą 
laimėjo Škėma, surinkęs iš 14 gali­
mų 12^ t II v. liko Šapelis su 10,5 
t, III v. Stalioraltls, IV v. Maželis.

— Vilniaus „Maisto“ irz „Pieno­
centro“ šachmatininkų rungtynės 
baigėsi malstlečių pergale 5:1. Prieš 
kurt laiką maistiečlai nugalėjo Valst 
Spirito Gamyklą 4:2.

— Neseniai įsikūrusi Raseinių 
LGSF žaidė draugiškas krepšinio 
rungtynės su vietos gimnazija ir 
laimėjo 34:28'.

— Nemaniūnų bažnytkaimyje 
(kurtas LGSF skyrius, pasivadinės 
švyturio vardu.

— Tarpmiestines futbolo rungty­
nes Ryga — Dancigas laimėjo lat-

BERLIN. NL. Vokiečių - Italų • ja­
ponų ginklo brolystės dvejų metų 
sukaktuvių proga Fiureris ir Teno, 
Dučė, japonu ministeris pirmininkas 

. Tojo, Reicho užsienių reikalų mi- 
‘ nisteris von Ribbentropns ir japo­

nų užsienių reikalų ministeris šlgc- 
mlcus pasikeitė telegramomis.

TOKIO. ND Per du karo metus 
japonų karo laivynui pavykę pa­
siekti šių laimėjimo skaičių: buvę 
sunaikinti 1.683 priešo laivai ir bu­
vę numušti 6.874 lėktuvai. Iš priešo 
karo laivų buvę nuskandinta: 18 
drednoutų. 27 lėktuvnešiui, 02 krei­
seriai, 79 naikintojai, 147 povande­
niniai laivai ir eilė kitų laivų. Eilė 
laivų buvusi padegta ar šiaip suža- 

į lota. Japonų pusėje buvę nuskan­
dinti 54 kam laivai, apgadinti 52 

r karo laivai, nuskandinti dar 96 įvai­
rūs laivai ir netekta 1.253 lėktuvų.

BERLIN. NL. Reichsleiter! i Ro- 
senbergas vienoje aviacijos mokyk­
loje ryšium su pravestų ten kursų 
užbaiga pasakė aviacijos karinin­
kams kalbą. Jis apibrėžė mūsų taikų 
problemas ir nacionalsocialistų pre­
tenzijas vadovauti apibūdino, kaip 
rezultatą didelės tautinės tradicijos 
ir pasisakyma už vokiečių sielos jė-

Prašo atsiliepti
— J. psk. Juozą Straitj Rytuose 

prašau atsiliepti. Vaclovas Petravi­
čius. Grublškio vnk.. Joniškis. Šven­
čionių aps.

— Ban. psk. Andrių Liepeiką, bol­
ševikų laikais tarnavusi 616 artileri­
jos pulke, prašo atsiliepti arba ži­
nančių apie j| pranešti J lošk o 
san j. p*k. Kazys Ballckas Rytuose 
kurio adresą galima gauti „Kario“ 
redakcijoje.

PRENUMERATORIAÜ! Sun. gruo­
džio mėn. 7 d. užprenumeravęs „Ka­
ri“ 1944 metams kvitu Nr. 1220 pra­
neškite savo adresą. Marijos Bak- 
šlenės prenumeratos, tokiu pat kvi­
to numeriu išrašytos, neliečia.

„Kario“ Administracija.

Redakcijos atsakymai
EIL St BagdonaL „Lietuvio kario 

atostogos tėviškėje“ netiks. Iškeliant 
neigiamumus, neužtenka bendrų 
žodžių, bet reikia pažymėti faktus.

J. psk. Maakellnl: „šventadienis 
Rytuose“ netiks turinio atžvilgiu. 
Tamsta rašyti gali, tad laukiame 
daugiau Tamstos rašinių.

Ncatslantusienn pašto ženklo at­
sakymui prašomų adresų netšsiun-

A. Bartnlkui. Eilėraščiai, vis dėl­
to, labai silpni, tiek minties reiški­
mo, tiek eilėdaros atžvilgiu Mėgin- 
klt toliau

Svirpliui. Eilėraščiai «Upeoki Ne- 
dėsttne. Mėginkite proza.

Broniui LukoševičiuL Tokias pa­
dėkas galite pareikšti laišku asme­
niškai. Į laikrašti dėti netinka.

foniniame koncerte pirmą kartą pa­
sirodė VEniaus Muzikos Mokyklos 
absolventas pianistas Jurgis Grevce- 
vas. Savo pasirodymu jis užsireko­
mendavo kaip vertas pianisto vardo 
muzikas.

BERLIN. NL. Balkanų vakarinėje 
dalyje vokiečių kariuomenės Ir gink­
lo junginiai ir toliau kerta sunkius 
smūgius komunistų gaujoms, vyda­
mi jas iš lauko pozicijų bei ži?mos 
bustų. Kariu gerą pažangą daro Al­
banijos valymas nuo komunistinių 
nerimo kėlėjų ir atskirų gmiju gru­
pių.

MADRIDAS. NUChurchillis Tehe­
rane su Stalinu atsisveikino Vai« 
žodžiais; „Viso geriausio, maršale 
Staline, tepadeda jums Dievas“

BERLIN. NL. DNB diplomatinis 
korespondentas Dr. Siegfried Horn 
rašo, kad nervų kare JAV užsienių 
reikalų mlnlsteris Hullis, grasinda­
mas kiečiausiomis bausmėmis, pa­
ragino Rumuniją, Vengriją ir Bulga­
riją atsimesti nuo trtšalfd pakto 
bloko.

STOCHOLMAS. NL. Turkų te­
legramų agentūra praneša, jog. pas­
kutinėmis žiniomis. Sovietų Sąjungą 
nutarusi pripažinti gaujų vado Tito 
„vyriausybę" kaip teisėta JuensH- 
vljos atstovybę.

STOCKHOLMAS. NL. Buvęs Če­
koslovakijos respublikos prezidentas 
Benešąs, kaip praneša Tass. atvyko 
j Maskvą. Geležinkelio stoty|e ji 
pasitiko užsienių reikalų komisaras 
Molotovas. Atvykęs Benešąs ka’bė- 
josi su Kalininu

AMSTERDAMAS. NL. Anglų in­
formacijų biuro žiniomis, Churchi­
lls penktadieni antrą kortą susiti­
ko su buvusiu Jugoslavijos karaliu­
mi Petru. Žiniomis iš tų pat šaltinių, 
Churchillis taip pat turėjo pabari­
mą su buvusiu Graikijos karalium« 
Jurgiu. Pasitarime dalyvavo Ir Fde-

VIGO. N. L. Žiniomis iš Meksikos, 
uždraustos visos procesijos Ir tiky­
binės ceremonijos po atviru danjju-

tiems kariams dalyvauti pamaldose.
AMSTERDAMAS. NL. Britų in­

formacijų biuro žiniomis, preziden­
tas Rooseveltas lankėsi Maltoje

ŽENEVA. NL. Jungtinių Valstybių 
karo informacijos įstaiga praneša, 
kad nuo karo pradžios Jungtinių 
Valstybių . kariuomenės nuostoliai 
siekia iš viso 129.422 vyrų. IŠ jų 
28.187 žuvo, 39.974 buvo sužeisti Ir 
32.833 yra dingę. Į žuvusiųjų skai­
čių |elna 1.662 karo belaisvių sto­
vyklose mirę kariai.

ROMMEUO IN8PEKCUOS
BERLIN. NL. Kaip DNB karinis 

korespondentas Martin Hallcnsle- 
benas pažymi, generolo feldmaršalo 
Rommello, atliktoji vokiečių gyni­
mosi įrengimų Jutlandijoje inspek­
cija visuose Europos kariniuose 
sluoksniuose ir net dar plačiau su­
kėlė didžiausią susidomėjimą. Fak­
tas, kad kaip tik pats generolas 
feldmaršalas Rommelis šiuo metu 
inspektavo vokiečių gynimosi įren­
gimų šiaurinėje Danijoje paruoši­
mą gynybai, be abejonės, turi giles­
nę prasmę. Berods, nesuklyslme 
manydami, kad tą inspekciją reikia 
sieti su Teherano ir Kairo konferen­
cijomis, iš kurių paaiškėjo, kaip 
priešams yra skubu vykdyti savo 
planus ir kaip maža Stalinas tėra 
patenkintas, akivaizdoje nenutdlpu- 
sios vokiečių karinės pajėgos, anglų 
Ir amerikiečių veiksmais Italijos ka­
ro lauke. . *
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PRENUMERATA: metams — 6 RM’ 
pusei mėty —3 RM; 3 mėn. — 1.50 RM’. 
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui, 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav.

i - III mėn„ IV — VI ir t t.

Gen. Kubiliuno kalba

kokie nusikaltėliai palikti savo pa­
čių likimui. Ir tie skundai bei prie­
kaištai visi pagrįsti buvo. Mūsų ka­

mės sieną, išvykdavo savo uždavinių 
atlikti Ir išsisklaidydavo po plačius 
Rusijos miškus ir pelkes, tuojau pa­
jusdavo tą atšalimą ir izoliaciją.

Ir koks staigus kontrastas: čia 
įspūdingos išleistuvės su gražiais 
aprašymais, visuomenės atstovų kal­
bomis, paradais, gėlėmis ir svarbiau­
sia su tokiais reikšmingais pažadais 
nepamiršti, o čia — po kiek laiko 
tuštuma ir nykumas.

rną drauge su vokiečių ir kitų tau­
tų kariais, atlieka nepaprastai dide­
li ir kilnų darbą? Ar už tai, kad 
sunkiose fronto aplinkybėse aukoja 
jis savo jaunystę, 'sveikatą ir paga­
liau brangiausią žmogaus turtą —

nėlę pridedam. Taip pat juk nieko 
nesigailim, kai mus tamsią naktį 
gatvėj ar savo bute išgelbsti kas 
nors nuo apgrobimo ar mirties. 
O kariai juk gelbsti mus nuo ap­
grobimo ir mirties ne vieną ir ne 
šimtus, bet vdsą Tautą. Jie irgi 
geriausi mūsų bičiuliai, tad lygiai 
taip pat vertinkim, kaip dr visus 
kitus savo bičiulius. Visada visuo- 
menė rėmė Ir remia savo karius Juma ous lalKlanla „sur plr. 
kiekvienoje valstybėj ar tautoj., menybė. Jokių abejonių negali būti, 
Tatai turi būti aišku ir mums, ir. kad Jums jūsų gemoms turės 
m??,., ,P darys“®- I būti žymiai pagerintos gyvenimo

Didelė ir nuoširdi mano padėka sąlygos. Tai yra visai logiška ir tei- 
jums, karių ir jų šeimų globos ko- singai kad jūs bQtumėt išskirti iŠ tų 
mitetų nariai, kurie visu rūpesiln- i^He dabar stumdosi ir taikos! 
gurnu ėmėtės to darbo ir tiek daug užnugary, vien tik savo patogumais 
nadarėt I besirūpindami.

1 Šiandien kiekvienam mūsų turi 
būti tik vienas {statymas, viena 
mintis: bolševizmas neturi grįžti. 
Todėl | klausimą, už ką mes kovo­
jame, taip pat vienas ir aiškus 
atsakymas: dėl savo gyvybės, dėl 
savo krašto laisvės ir laimingesnės 
ateities.

Tegu Kalėdos, tos taikos ir ra­
mybės šventės, būnie jums malo­
nios ir jaukios. ______ „________ ... ______

Tegu Naujieji Metei sustiprina ™ egz. Kauno n gimnazijos VI b 
visas jūsų viltis ir padeda įvykdyti klasė: knygų 34. M. Leenav-čius: 
nuolatines svajones ir troškimus. n‘

padarėt
Ypatingą savo padėką turiu pa­

reikšti Visuomenės Reikalų Depar­
tamento direktoriui J. Kriščiūnui, 
kuris seniai keliamą mano sumany­
mą aktingai parėmė ir velkiai pra­
vedė gyvenlman.

Jums, mieli kariai, per jūsų Čia 
atsiųstus atstovus noriu perduoti 
geriausius ir nuoširdžiausius mano 
sveikinimus lt linkėjimus. Perduo­
damas šias reikšmingas mūsų vi­
suomenės dovanas ir drauge jos 
šiltą palankumą, nuoširdžiai linkiu 
sveikiems garbingai Ištverti Ugi 
galo ir vėl laimingai sugrįžti i savo

raljoe ir pirmieji drauge su partiza­
nes pasuko save, ginklą prieš bolše­
vikus. Kiti atlikdami savo pilietinę 
ir visuomeninę pareigą, vėliau stojo 
ir dar tebestoja | {vairius dalinius. 
Visi jie rimtai vykdo įvairius kari­
nės reikšmės uždavinius ir kartu su 
vokiečių kariuomene gi pa mūsų 
kraštą nuo bolševikų.

Visi jie nusipelnę mūsų pagarbos

ri vertina savo laisvę ir savaimingą 
gyvenimą, taip pat myli ir gerbia 
savo karius, šios dorybės aiškiai 
parodo tautos kultūrini subrendimą 
ir vertę.

Nenagrinėsime šiandien tų prie­
žasčių ir aplinkybių, dėl kurių gana 
ilgą laiką mūsų kariai buvo pa­
miršti ir neužjausti. Nenoriu ta 
tamsia dėme drumsti šios dienos 
giedrios nuotaikos. Svarbu, kad tai 
Jau praeitis, kad šiandien visa tai 
suprasta ir taisoma.

Tikras esu, kad šis kilnus sąjūd's 
ir visos visuomenės atsiliepimas ne 
tik ne silpnės, bet ateity dar dau­
giau sustiprės. Tenka laukti, kad ne 
tik būsimų švenčių proga, bet Ir 
visą laiką liksis stiprus glaudus mo­
ralinis saitas ir nuoširdūs šilti san­
tykiai tarp mūsų karių ir likusiųjų 
tėvynėje tautiečių.

Mūsų kariai daug nenori ir nepra­
šo, tik kad jų nepamirštų Tėvynė, 
stiprintų jų dvasią Ir sulig išgalė­
mis padėtų jiems apsirūpinti ne ko­
kiais prabangos dalykais, bet dau­
giau kultūriniais ir pačiais būtiniau­
siais. Saitam drėgnam bunkery, gū­
džiam Rusijos miške ar svetimam 
nejaukiam kolchoze jie ilgisi Tė­
vynės, artimųjų, tautiečių, savo 
kalbos ir savojo krašto aplinkos. 
Tuo atžvilgiu jiems daug duoda 
radijo aparatas, knygos, laikraščiai 
ir bičiuliški laiškai Artėjant žie­
mai labai reikalingi prie kareiviško 
apdaro ir šiltesni priedai. Žinoma, 
praverčia ir vienas kitas skanėstas 
ar kitas koks nors mažmožis, kaip 
daiktinis savo tautiečių meilės ir 
ryšio įrodymas.

Juk vardinių ar kitokių sukakčių 
proga savo artimuosius ne tik šiltai 
MRfldname, bet ir vieną kitą dova- i

brangią Tėvynę, dėl kurios tiek 
daug vargstat Ir aukojatės.

Būkit tikri, jūsų žygis bus tinka­
mai įvertintas ir neliks be atpildo. 
Jūsų darbas ir sudėtos aukos turi 
mūsų Tėvynei daugiau reikšmės, 
negu tūkstančiai skambių žodžių ir 
patriotinių frazių, kuriomis taip 
mėgsta švaistytis daugelis mūsų 
tautiečių Lietuvoj. Laimingai baigus 
karą, Jums bus teikiama visur pir-

Aukos kariams Rytuose
. Per „Kario" redakciją paaukojo 
mūsų kariams Rytuose šie asmens 
bei visuomeninės gsupės:

Al. Korzonaltė: knygų — 4, Siski- 
nienė: knygų — 5, atvirukų, šach­
matų — 1 kompl., sąsiuvinių — 3. 
J. Keršis: knygų — 4, sąsiuvinių — 
5, vokų — 30, pieštukų — 3, plunks­
nakočių — 1, popieriaus 20 lap., ra­
šalo — 1 bonk., plunksnų — 5. V.'-------- ---------- —------ ,------
Gfrdauskas: knygų — 4, pirštinių — I Z- Simanau&kas. M. Kasputytė, K. 
1 por. Kauno Suaugusiųjų glmnazi- I Nagreckis, J. Pavlnkšnis, B. Vilim’e- 
ia? Irnvtni — 31 Pnlinlln«** iHmi- 1 nė. Tauragės miesto noliciia. V. Ka-Ja: knygų — 31. „Policijos“ admi­
nistracija: „Policijos“ žurnalo —

■ nė, Tauragės miesto policija, V. Ka-
■ bells, St Narbutaitė, B. Vėžytė, S.
i Kuncytė, R. Balinskaitė, St. Razo- 
: maitė, V. Kubiliūnaitė, O. Zinkienė, 

Em. Zdanavičiūtė, V. Baliutavičiu^ 
l iš Vokietijos ir A. Dragūnaitė su M. 
, Dabranauskaite. E. Giedrytė įteikė

4 siuntinėlius ir V. Adamavičiūtė — 
i 2 siuntinėlius. Be to, septyni (teikė 

vardinius siuntinėlius.
PINIGAIS AUKOJO: Joana Ste­

ponavičienė: RM 20. Prof. K. Alek­
sa: RM 50. Petrė Augaltytė: RM 20. 
Sie aukojo kariams | Rytus spaudos 

i Išrašyti. Stambesnę piniginę auką 
I atsiuntė Seirijų miestelio gyventojai

___ 1 knygų 34. M. Leonavičius: 
knygų — 23, pieštukų — 24, popie­
riaus — 300 lap., vokų — 150, šiltų 
autų — 1 pora, skut. mašinėlių — 1, 
skut. peiliukų ir žurnalų. II. Bru- 
šaoskis iš Vokietijos: rašomosios 
medžiagos siuntinėlį. L. Banys: kny­
gų — 16, šachmatų — 1 kompl., 
lotto — 1 kompl., pirštinių — 2 por., 
vokų — 85, popieriaus 89 lap., blok­
notų — 10, pieštukų — 9, plunks­
nų — 50, sug. popieriaus 50 lap., ra- 
“° CL ’ bO?k’ S‘?t i •>»““' "•■■»teiio ąyvente».
45, »kvt. muilo — 1 gab miltelių — viso RM 477.60. Ja SUrlako 4nla-
— 1 dėl, papirosų - 40 Ji, -akom. nM strelmikl.. B sąrašo matyti, kad 
popieriaus — 60 lap. Rokiškio mo- . aukota nu0 RM 2 iki RM 70.60. 
kyklą Inspekcija: vilnonių p.rėtlmų gią stambiausią sumą paaukojo Sei-
— 50 porų, vilnonių kojinių — 4 I ™. . i ....
por., šalikų — 4. J. Sčepomvičienė: 
kortų — 1 kai., saldainių — 2 siun­
tinėlius, šalikų — 1, piniginių — 1. 
Stepas Varanka: karinių vadovėlių
— 11, mokslo vadovėlių — 10, kny­
gų — 13, popieriais — 105 lap., blo­
kų laiškams — 2, pieštukų — 12, 
rašalo — 1 bonk., lauko pašto at­
virukų — 20, skut. mašinėlių — 1, 
skut. peiliukų — 20, skut. muilo — 
2 gab., dant. miltelių — 4 pok., te­
palo batams — 2 dėž., skut. akmens I--------------- • ------ --------«-—

 ---- (alūno) — 1 gab., adatų — 20u, siunčiame „Kario“ redakcijai ir ma- 
Malonu pastebėti, kad paskutiniu plunksnų — 140, grafkių — 12, icny- , loniai prašome patarpininkauti: — 

_«— ---* . s. gyįįų dokumentams — 2, grandį- Siuos pinigus realizuoti, nuperkant
nėlių — 1 ir žurnalų. Prof. K. Alek- hetuviškų knygų, žurnalų, šach.na- 
sa: knygų — 7. Rickis: knygų — 11. kt-> kurie redakcijos nuomone 
Petrė Augaltytė: atvirukų — 50, bus tinkamiausi kaip Kalėdų dova- 
dantims miltelių — 5 pok., kremo nėlė lietuviui kariui iš Tėvynės, ir
— 12 tub., pudros kojoms — 4 pok • tl>°s daiktus perduoti bet kuriam
pieštukų — 36, šaškių — 6 lent. Į lietuviškajam batalionui Rytuose“. 
Aleksandra Korzonaltė: vokų - 500, | Pabaigoje pabrėžiama, kad /ienas 
plunksnakočių 20, pieštukų — aujęotojų, šio karo invalidas Jonas 
m _ 1 KėrySi žią Seirijų

suomenės dovaną įteikti 5 bataliono 
2 kuopai, kurioj Jis tarnavo.

Drauge prašoma Seirijų gyventojų 
vardu perduoti kariams geriausių 
linkėjimų Kalėdų švenčių proga.

ŠVENČIŲ STALAS SUŽEISTIE­
SIEMS

Pirmose fronto linijose sužeis- metu mūsų visuomenė, vis labiau 
tiems psk. Br. ir j. psk. Ing. lap- atjaučia savo karius, kovojančius 
kričio 21 d. vokiečių karinė vado- Rytuose prieš bolševizmą. Dar di- 
vybė iškilmingai, prie išrikiuoto desnės meilės reikalingi tie kariai, 
dalinio, jteikė sužeidimo ženklus, kurie yra nukentėję kovose — su­
telkdamas ženklus, bataliono vadas žeisti arba karo aplinkybių palaužti 
pabrėžė, kad šių puskarininkių p,-a- taip pat guli ligoninėse greta sužeis- 
lietas kraujas neša saugumą Tėvy- tųjų.
nei ir Joje pasilikusioms šeimoms. - -------------~
Padėkojo už vyrų gerą susiklausy­
mą Ir palinkėjo ateityje būti nar­
siais kariais.

Gražų nuoširdumo pavyzdi parodo 
„Valgio“ tresto direktorius Kaune 
p. Kleiva. Jis sutiko sveikR^ančiųiii

PAREIŠKĖ PADĖKĄ
šventės valandėlę, bet ir patirti sa-

Ltn. K. P. vadovaujama kuopa vųjų tautiečių rūpestingumą. v 
gavo ūždavin| užimti naujoj vietoj —
barą, įsirengti bunkerius, Iškasti ap- □.Turn t f, 
kasus ir susisiekimo eigas. Darbas .
buvo skubus ir terminuotas. Tačiau WOM
darbštūs kuopos vyrai, planngal
pasiskirstę pareigomis, darbą baigė / llffi
viena para anksčiau ir nurodytoj t
vietoj tvarkingai įsirengę apsigyve- i

Už pavyzdingą pozicijų {radimą 
kuopos vadui ir vyrams dienos įsa­
kyme bataliono vadas pareiškė tar­
nybinę padėką ir ypatingą pagyri-

NORI SUSIRAŠINĖTI

vunoruų puBumų! Slą stambiausią sumą paaukojo Sei- 
50 porų- vilnonių kojinlų 4 rijų prad. mokyklos mokiniai. Kitų 

DOT., šaliku - 4. J. Sf.ncravlflrnf: aukotojų 5tambtaMia auka buvo plį 
i 20.

Aukų sąraše tarp kitko pabrėžia­
ma: „Seirijų miestelio gyventojai, 
norėdami Kalėdų švenčių- proga ko­
vojantiems Rytų fronte kariams 
įteikti vieną kitą dovanėlę ir ne­
sant jau laiko pagaminti žiemai šil­
tų pirštinių, kojinių ir kt. (tai atlik­
sime kita proga, artimiausiu laiku), 
dabar, sudėję kuklią sumą pinigais.

10, plunksnų — 1 dėž, blokų lalž- 
kems — 10. 3 metų Prekybos Mo

kuopos kariams surengti Kūčių ir. kyklos 1 b klasė: sąsiuvinių - 11, 
Kalėdų stalą, prie kurio bendrai | st. sąsiuvinių — 1. popieriaus — 15 
kovų draugai galės ne tik praleisti lap., vokų — 100, pieštukų — 10, 
šventės valandėle, bet ir natirti sn. _ a _  o

— Na, po šimts pypkių, kada gi 
pagaliau nustos lijęs šis nežmoniš­
kas lietus?

knygų — 6, bloknotėlių — 8 ir žur­
nalų. Svlet’mo Vadybos tarnautojai: 
knygų — 485, bloknotų laiškams — 
4, popieriaus laiškams — 6 ryšu­
liai, maž. sąsiuvinių — 18, did. są­
siuvinių — 4, vokų ir laiškų pop 
aplankų — 2. pieštukų — 42, plunks­
nakočių — 3, plunksnų — 2, mkų

VADOVYRĖ TURĖTŲ PADĖTI 
KORESPONDENTAMS

KLAIDU AT3TAISYMAS

PADĖKA
Prisiuntusiems, knygų, laikraščių, 

žurnalų, rašomosios medžiagos ir 
{vairių siuntinėlių, nepažįstamam 
kariui laiškučiu ir kt. nuoširdžiai 
dėkojame: p. S. Ališauskienei Vo­
kietijoje, J. Kirsnauskaitei, J. Smols- 
kytei, V. Petrauskui ir kitiems už 
kuklią paramą mūsų daliniui. Tiki­
mės, kad ir toliau brangūs tautie­
čiai palaikys su mumis gražius ir 
nuoširdžius ryšius.

Karys Aleksas Pocius

Geriausiai karių gyvenimą su­
prasti ir jų žygius įvertinti gali tik 
pats karys. Mes turime labai mažą 
skaičių karinių korespondentų. Iki 
šiol, kas tik apie karius rašoma, 
yra beveik išimtinai pačių karių 
kūryba. Tuo reikia tik džiaugtis.

Jau patys batalionai turėtų rū­
pintis, kad apie j j daugiau kas nors 
parašytų J spaudą, nebūtų praleistas 
nė vienas nors mažiausias įvykis, ne­
atžymėtas laikraštyje ar foto firmo­
je. Tą darbą batalionai savo jėgo­
mis gali puikiausiai atlikti. Visuo­
met atsiranda daugiau ar mažiau 
galinčių plunksną valdyti karinin­
kų, puskarininkių ir kareivių.

Vadovybė turėtų Jiems sudaryti 
darbo sąlygas. Yra labai sunitu per 
keliolika minučių paskubomis ką 
nors geresnio parašyti. Žinoma, tik 
per didelius rūpesčius. geležinę 
kantrybę ir ypatingą meilę spaudos 
darbui parašomi ilgesni ar trum­
pesni reportažai, pergyvenimai, kro­
nikos žinutės. O tai yra istorinė 
medžiaga mūsų vyrų tūkstančius 
kilometrų nueitų žygių aprašymui.

Antanas Umbrasas
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